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Vuonna 2001 talouskasvun hidastuminen

varjosti Kemira-konsernin liiketoiminta-

ympäristöä erityisesti sellu- ja paperi-

sekä teollisuuskemikaaleissa. Sen sijaan

vesikemikaalit ja Agro pystyivät paranta-

maan tulostaan. Maaliliiketoiminnassa

päähuomio keskitettiin viime vuoden

alussa ostetun Alcro-Beckersin ja Kemiran

toimintojen yhdistämiseen, jolla aikaan-

saatavaa tulosparannusta päästään 

hyödyntämään tästä vuodesta alkaen.

Konsernin liikevaihto pysyi lähes

edellisvuoden tasolla ja oli 2 454 milj.

euroa (2 486 milj.). Jatkuvan liiketoimin-

nan kasvu oli 8 %. Liikevoitto oli 144 milj.

euroa (175 milj.) eli 6 % liikevaihdosta 

(7 %). Osuudet osakkuusyhtiöiden tulok-

sesta olivat yhteensä 0,4 milj. euroa 

voittoa. Konsernin liikevoitto loka–joulu-

kuussa oli 17 milj. euroa (38 milj.). 

Viimeistä neljännestä rasitti Hollannissa

10 milj. euron kuluvaraus eläkekustan-

nuksista ja liuoslannoitteiden tuotannon

rakennejärjestelyihin liittyvä 4 milj. euron

kulukirjaus ja poisto. Koko vuoden liike-

voittoa rasittivat konsernin suomalaisten

eläkesäätiöiden kasvaneet kannatus-

maksut, kun sijoitustustuotot jäivät 

selvästi edellisen vuoden alapuolelle.

Suomalaisten eläkesäätiöiden koko vuo-

den kannatusmaksut olivat viime vuonna

37 milj. euroa eli noin 26 milj. euroa 

suuremmat kuin edellisenä vuonna, jolloin

alkuvuoden 2000 hyvät sijoitustuotot

alensivat kannatusmaksuja. 

Tulos ennen veroja ja vähemmistö-

osuutta sekä kertaluonteisia eriä laski 

113 milj. euroon edellisvuoden 144 milj.

eurosta. Tulos verojen jälkeen oli 70 milj.

euroa (208 milj.). Tulos per osake ilman

kertaluonteisia eriä oli 0,58 euroa (0,73)

ja kokonaistulos per osake kertaluonteiset

erät mukaan luettuina 0,58 euroa (1,64).

Konsernin liikevaihdosta noin 81 % syntyi

Suomen ulkopuolella.

Oman pääoman tuotto oli 6 % (9 %).

Rahavirran tuotto sijoitetulle pääomalle oli

7 % (11 %). 

Rahavirta investointien ja omaisuuden

myyntitulojen jälkeen oli -146 milj. euroa

(523 milj.). Liiketoiminnan rahavirta per

osake ilman kertaluonteisia eriä oli 1,03

euroa (1,69). Oma pääoma per osake oli

9,35 euroa (9,08) ja velkaantuneisuus 

61 % (37 %). 

Hallitus ehdottaa vuodelta 2001 jaet-

tavaksi osingoksi 0,30 euroa/osake eli

35,8 milj. euroa, joka vastaa 51 %:n osin-

gonmaksua nettotuloksesta.

Liiketoiminta-alueiden vuoden 2000

vertailuluvut on muutettu vastaamaan

nykyistä rakennetta.

Eurooppalainen pääomasijoitusyhtiö

Industri Kapital ja Suomen valtio sopivat

alustavasti elokuun lopussa yritysjärjeste-

lystä, jonka tarkoituksena oli muodostaa

maailmanlaajuinen erikoiskemian yritys.

Dynea tarjoutui maksamaan Kemiran

osakkeista 9,10 euroa osakkeelta. Julkisen

ostotarjouksen toteuttaminen edellytti

muun muassa Suomen eduskunnan

hyväksyntää. 

Suomen hallitus päätti peruuttaa

eduskunnan käsiteltävänä olevan esityk-

sen joulukuun alussa sen jälkeen, kun

eduskuntakäsittelyn pitkittyminen ja kau-

pasta käyty julkinen keskustelu uhkasivat

tuottaa kohtuutonta haittaa järjestelyn

osapuolina olevien yhtiöiden toiminnalle.

Chemicals
Chemicalsin kasvu hidastui aiemmista

vuosista selvästi liikevaihdon noustessa

prosentin 901 milj. euroon (888 milj.).

Strategista liiketoimintayksiköistä 

Pulp & Paper Chemicals ja Kemwater 

jatkoivat kasvuaan, sen sijaan Industrial

Chemicalsin liikevaihto jäi edellisen vuoden

alapuolelle. 

Chemicalsin liikevoitto oli 91 milj.

euroa (115 milj.) eli 10 % liikevaihdosta

(13 %). Eläkekustannukset kohosivat

edellisvuodesta eläkesäätiöiden sijoitus-

tuottojen laskun vuoksi, mikä rasittaa

koko Chemicalsin tulosta. Chemicalsin

suomalaisten eläkesäätiöiden kannatus-

maksujen olivat noin 19 milj. euroa edel-

lisvuotista korkeammat. 

Pulp & Paper Chemicals. Yhdeksi

konsernin strategisista kasvualueista

nimetyn Pulp & Paper Chemicals -yksikön

myynti kasvoi 3 %. Kasvu on jatkunut voi-

makkaana erikoispaperikemikaaleissa

Kemiran hankittua edellisen vuoden syys-

kuussa Krems Paper Chemicalsin. Toisaalta

paperi- ja selluteollisuuden tuotantomää-

rät ovat jääneet viimevuotista pienem-

miksi, mikä on vaikuttanut myös kemikaa-

lien kulutukseen. Varsinkin

valkaisukemikaalien kannattavuus jäi

tavoitteista alempien käyntiasteiden ja

kohonneen kustannustason takia. Yksikön

liikevoitto jäi alle viimevuotisen.

Erikoispaperikemikaaliliiketoimintaa

vahvistettiin ostamalla sveitsiläisen van

Baerlen paperikemikaaliliiketoiminta.

Kauppaan kuuluvat sekä hartsiliimat että

orgaaniset saostuspolymeerit ja niiden

vuotuinen myynti, pääasiassa Sveitsissä ja

Saksassa, on noin 3,4 milj. euroa. Brasilian

uusi yksikkö on rakenteilla. Ruotsissa 

avattiin tuotannon pullonkauloja vety-

peroksiditehtaalla.

Aikakauslehtipaperin valmistuksessa

käytettävän kalsiumsulfaattipigmentin

tuotantoa lisätään Siilinjärvellä rakenta-

malla uusi tuotantolinja. Tämä 3,5 milj.

euron investointi nostaa tehtaan kapa-

siteetin 80 000 tonniin vuodessa ja

mahdollistaa myös uuden huippuvaalean

pigmenttilaadun valmistamisen. Espan-

jasta ostettiin Cargas Blancasin kalsium-

sulfaattipigmentti-liiketoiminta, joka täy-

dentää hyvin Kemiran paperinvalmistuk-

sessa käytettävien pigmenttien valikoimaa.
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Vinings Industriesin osto muuttaa

Kemiran vahvasta eurooppalaisesta

yhdeksi merkittävimmistä metsäteolli-

suutta maailmanlaajuisesti palvelevista

erikoiskemikaalitoimittajista. Vinings on

Pohjois-Amerikan johtavia erikoispaperi-

kemikaalien toimittajia, jonka pääasialli-

nen toimiala on metsäteollisuuden

prosessikemikaalit, kuten saostuman- ja

vaahdonestoaineet, pigmentin disper-

gointiaineet ja siistaus. Kauppahinta on

138 milj. dollaria eli 153 milj. euroa.

Yhtiön liikevaihto vuonna 2000 oli noin

150 milj. dollaria ja sen palveluksessa on

noin 340 henkilöä. Kemiran nykyiset 

tuotteet ja paperikemian kokonaisratkai-

sut yhdessä Viningsin tuotteiden, sovel-

lutusten, teknologian ja asiantuntijaorga-

nisaation kanssa muodostavat entistä

vahvemman palvelukonseptin. Yritysosto

on erinomainen esimerkki niistä mahdol-

lisuuksista, joilla luodaan voimakasta

synergiaa ja vahvistetaan niin olemassa-

olevia kuin uusia, nyt hankittujakin liike-

toimintoja. Kauppa toteutui 30.1.2002 

ja sen myötä Kemiran paperi- ja sellu-

kemikaalien liikevaihto nousee nyt yli 

500 milj. euroon vuodessa.

Kemwater. Vedenpuhdistuskemi-

kaaleja tuottavan Kemwater-yksikön 

liikevaihto nousi 6 %. Liikevoitto parani 

edellisestä vuodesta selvästi. 

Suurin parannus saatiin aikaan Keski-

ja Etelä-Euroopan markkinoilla. Italian 

toimintoja vahvistettiin ostamalla Cremo-

nassa sijaitsevan Agecon ferrikloridituo-

tanto. Sen vuotuinen kapasiteetti on 

25 000 tonnia. Tuotantolaitos liitetään

osaksi Kemiran italialaista tytäryhtiötä

Kemira Chimica S.p.A:ta. Kiinalaisessa

vesikemian yhteisyrityksessä, Kemwater

(Yixing) Co., Ltd:ssä lisättiin omistusta 

89 %:iin ostamalla kiinalaisen yhteistyö-

kumppanin 29 %:n osuus. 

Vuoden 2002 alussa allekirjoitettiin

venäläisen Pigment Corporationin kanssa

sopimus, jolla Kemira ostaa sen vesi-

kemikaaliliiketoiminnan. Oston arvioidaan

toteutuvan vuoden loppuun mennessä ja

sen jälkeen Kemira rakentaa uuden vesi-

kemikaalien tuotantolinjan Pietariin. 

Kaupan ja investoinnin yhteenlaskettu

arvo on noin 10 milj. euroa. Pietarin

vedenpuhdistaminen on Kemiralle mer-

kittävä kehitysaskel ja sopimus vahvistaa

Kemiran asemaa Euroopan suurimpana

saostuskemikaalien toimittajana. 

Industrial Chemicals. Teollisuus-

kemikaaliyksikön liikevaihto jäi 3 %

viime vuoden tasosta, sen sijaan liike-

voitto parani.

Titaanidioksidipigmentin markkina-

tilanne on heikentynyt koko vuoden ja

sekä hinnat että kysyntä ovat olleet 

laskussa. Tästä huolimatta Pigments on

kyennyt toimittamaan 2 % enemmän

kuin viime vuonna. Yksikön kannattavuus

on pysynyt hyvänä, vaikka onkin edellis-

vuotta alempi. Titaanidioksidipigmenttien

tuotantokapasiteettia nostetaan poista-

malla tuotannon pullonkauloja. Lisäys on

10 000 tonnia, jolloin kokonaiskapasi-

teetiksi tulee 130 000 tonnia vuodessa.

Investoinnin kokonaiskustannus on 

21 milj. euroa ja uusi kapasiteetti saa-

daan kokonaisuudessaan käyttöön 

vuoden 2003 aikana. Tavoitteena on 

keskittyä jatkossa entistä enemmän

erikoistuotteisiin.

Hienokemikaalien myynti jäi 6 %

edellisvuodesta. Myös kannattavuus jäi

jälkeen edellisvuodesta. Hienokemikaali-

tehtaille investoidaan 1,9 milj. euroa. 

Tarkoituksena on, että tuotantosuunta

voidaan osittain muuttaa agrokemikaa-

leista lääkeainekemikaaleihin, joiden

kysyntä kasvaa ensinmainittuja nope-

ammin. Tätä kehitystä vahvistettiin 

ostamalla 24 %:n osuus oululaisesta

Pharmatory  Oy:stä, joka on keskittynyt

mm. lääkeaineiden prosessikehitys-, pien-

tuotanto- ja laadunvarmistuspalveluihin. 

Muurahaishappoliiketoiminnan

myynti ja kannattavuus on säilynyt

hyvällä tasolla. Yksikköä laajennetaan 

17 milj. euron investoinnilla Oulun 

tehtaalle, jonka kapasiteettia nostetaan

noin 20 000 tonnilla ja toimintaa suun-

nataan yhä enemmän muurahaishapon

jatkojalosteisiin. Investointi valmistuu

vuonna 2003.

Kalsiumkloridin myynti ja kannatta-

vuus ovat parantuneet. Pesuaineraaka-

aineista natriumperkarbonaatin tuotanto-

yksikön laajennus Ruotsissa on otettu

käyttöön alkusyksystä, mikä parantaa

yksikön tulosta.

Paints & Coatings
Maaliliiketoiminnan liikevaihdon kasvu

hidastui vuoden loppupuolella markkinoi-

den epävarmuuden seurauksena. Alcro-

Beckersin oston ansiosta liikevaihto 

kuitenkin kasvoi yli 60 % viimeiselläkin

neljänneksellä vuoden takaiseen verrat-

tuna ja liikevaihto oli 83 milj. euroa 

(52 milj.). Vuoden alusta liikevaihto lähes

kaksinkertaistui ja oli 445 milj. euroa

(243 milj.). Viimeisen neljänneksen liike-

tappio oli 9 milj. euroa (4 milj.) ja koko

vuoden liikevoitto oli 17 milj. euroa 

(13 milj.) eli 4 % liikevaihdosta (6 %).

Liikevoitto sisältää Alcro-Beckersin

ostosta syntyneitä goodwill-poistoja noin

4 milj. euroa. Toimintojen yhdistämiseksi

lopetettiin yksi tuotantoyksikkö Suo-

messa ja toinen Puolassa. Lisäksi 

Ruotsissa yhdistettiin toimintoja ja

Isossa-Britanniassa aloitettiin rationointi-

ohjelma. Näiden toimenpiteiden tulok-

sena henkilöstön määrä väheni yhteensä

180 hengellä. Toimenpiteistä aiheutui

viime vuodelle noin 5 milj. euron kerta-

luonteinen kustannus.  Myös Venäjällä
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tehdyt edelliseltä vuodelta periytyvät

varaston arvon muutokset alensivat 

liikevoittoa. Edellisen vuoden liikevoitto

sisälsi liiketoiminnan muita tuottoja 

2,3 milj. euroa.

Tikkurilan kauppa- ja rakennusmaali-

osasta Tikkurila Paintsistä ja Alcro-

Beckersistä muodostettiin Tikkurila Deco,

joka yhdessä teollisuusmaaleja valmista-

van Tikkurila Coatingsin kanssa muo-

dostaa Kemiran maaliliiketoiminnan.

Tikkurila Decon liikevaihto kasvoi 

159 % Alcro-Beckersin hankinnan 

seurauksena. Ilman yritysostoa Tikkurila

Paintsin liikevaihto nousi 10 %. Erityisesti

Venäjällä ja Baltian maissa kasvu jatkui

vahvana. Teollisuusmaalien liikevaihto

kasvoi 4 %, eniten vientimarkkinoilla. 

Edullisen ja joustavan sideaineiden

saannin turvaamiseksi ostettiin Tikkurilan

tehtaiden vieressä Vantaalla sijaitseva

sideainetehdas.

Agro
Kasvinravinteita tuottavan Agron liike-

vaihto viimeisellä neljänneksellä oli 

312 milj. euroa (310 milj.) ja koko

vuonna 1 158 milj. euroa (1 219 milj.).

Euroopan runsaiden sateiden aiheuttama

peltojen märkyys vaikutti merkittävästi

kevään myyntiin ja lannoitteiden myynti-

määrät jäivät koko vuodelta lähes viiden-

neksen viimevuotista pienemmiksi. 

Viimeisellä neljänneksellä myyntimäärät

jäivät noin 9 % edellisvuotista alhaisem-

maksi. Syksyllä hiljaisen myynnin vuoksi

tuotantoa jouduttiin rajoittamaan edelleen.

Liikevoitto oli 49 milj. euroa (33 milj.)

eli 4 % liikevaihdosta. Viimeisen neljän-

neksen liikevoitto oli 9 milj. euroa 

(17 milj.) mukaan lukien alla mainittu

Hollannissa tehty 10 milj. euron kulu-

varaus eläkekustannuksiin sekä liuoslan-

noitteiden tuotannon rakennejärjestelyihin

liittyvä kulukirjaus 4 milj. euroa.

Kemira Agro Specialties. Erikois-

lannoitteisiin keskittyvän yksikön alku-

vuoden raportoitu liikevaihto kasvoi 

selvästi viime vuodesta. Nousu oli pää-

osin seurausta omistusosuuden kasvusta

enemmistöksi UAB Kemira Lifosassa 

Liettuassa sekä kasvusta rehufosfaa-

teissa. NPK-lannoitteiden myyntimäärä

laski 4 % ja hinnat säilyivät vahvoina. 

Liikevoitto oli edellisvuotta parempi.

Uudenkaupungin tehtaiden turvalli-

suutta, tehokkuutta ja kilpailukykyä

parannetaan yhteensä 10 milj. euron

investoinneilla, joilla uusitaan automaa-

tiota ja jäähdytysjärjestelmiä. 

Liettuaan on päätetty perustaa maa-

talouslogistiikkaa ohjaava yhteisyritys

Movere Oy:n kanssa. UAB Movere aloitti

toimintansa 1.1.2002. Kemira omistaa 

80 % yhtiön osakekannasta.

Eläinrehuliiketoimintaa vahvistetaan

rakentamalla 40 000 tonnin tehdas 

Ruotsiin Helsingborgiin. Päätuotteet ovat

sekä liuoksina että kiinteinä tuotteina

myytävät rehujen laatua parantavat 

Bolifor-rehuhapot. Laitos käynnistyy tämän

vuoden toisella puoliskolla. Euroopan

unionissa rehuhappojen arvioitu vuosit-

tainen myynnin kasvu on 10-15 % 

seuraavien viiden vuoden aikana. 

Kulutusta lisäävät mm. EU:n eläinrehuille

asettama antibioottikielto sekä tarve

suojata koko elintarvikeketju rehujen

osalta salmonella-, koli- ja kampylobak-

teereilta. Myynnin kasvua odotetaan

tapahtuvan voimakkaasti myös EU:n

ulkopuolella.

Agron erikoistumisstrategian 

mukainen toiminnan laajentamisprojekti 

etenee Jordaniassa, jonne osakkuus-

yhtiölle rakennettava kaliumnitraattia 

ja rehufosfaatteja valmistava yksikkö 

käynnistyy vuoden 2002 aikana. 

Agron Tanskan yhtiö tehostaa toi-

mintojaan sekä investoimalla ohjaamoi-

den automatisointiin että sulkemalla

noin 250 000 t/a lannoitekapasiteettia.

Toimenpiteet parantavat merkittävästi
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yhtiön kannattavuutta ja vuosittaisten

kustannussäästöjen on arvioitu olevan

6,3 milj. euroa vuodesta 2002 alkaen.

Sulkemiseen liittyvät kertaluonteiset kus-

tannukset huomioitiin jo vuoden 2000

tuloksessa. Tuotannon väheneminen kor-

vataan osittain toimituksilla Agron muilta

tehtailta ja osittain lisäämällä välitys-

myyntiä. 

Kemira Agro Nitrogen. Typpilannoit-

teita valmistavan yksikön liikevaihto jäi

selvästi viime vuoden alapuolelle.

Kevään runsaat sateet haittasivat yksikön

markkinoita ja lannoitteiden toimitus-

määrät jäivät merkittävästi viime vuo-

desta. Hintataso säilyi hyvänä ja oli syys-

kauden alkaessa edellisen vuoden

tasolla. Typpiraaka-aineen (ammoniakin)

valmistuksessa käytettävän maakaasun

hinta oli edellisvuotista korkeampi, erityi-

sesti vuoden alkupuolella. Kiinteät kus-

tannukset olivat merkittävästi pienem-

mät Rozenburgin tehtaan sulkemisen

vuoksi. Hollannissa tehtiin 10 milj. euron

kuluvaraus eläkekustannuksiin. Liikevoitto

oli selvästi parempi kuin viime vuonna.

Agron tytäryhtiön, kuormalavoja val-

mistavan ja markkinoivan A. Jalander

Oy:n liiketoiminnot myytiin pääosin 

toimivan johdon omistamalle uudelle

yhtiölle. Kemira on mukana pääomasi-

joittajana ja yhtiön vähemmistöosak-

kaana 16 %:n osuudella. Jalanderin liike-

vaihto vuonna 2000 oli 8,8 milj. euroa.

Henkilöstön määrä oli 45.

Hollannin Rozenburgissa vuodenvaih-

teessa suljettu typpihappotehdas siirre-

tään yhtiön toimipaikalle Belgian Tert-

reen. Agro on myynyt Kemira Pernis

B.V:n osakekannan Van Bentum-yhtiölle.

Kauppa sisältää Rotterdamissa, Hollan-

nissa sijaitsevan Pernisin koko toimipai-

kan, maa-alueen, sataman ja laitteet.

Manner-Euroopassa käytössä olevaa

Kemistar-konseptia kehitetään vahvista-

malla asiakasyhteistyötä ja vähentämällä

väliportaita. Tarvittavat investoinnit ovat

yhteensä noin 12,5 milj. euroa ja odotet-

tavissa olevat vuotuiset säästöt noin 16

milj. euroa. Säästöt tuntuvat täysimää-

räisinä vuoden 2002 loppupuolelta lähtien.

Muut
Pakokaasukatalysaattoreita valmistavan

Kemira Metalkatin liikevaihto laski 5 % ja

oli 38 milj. euroa. Liiketappio oli 2,7 milj.

euroa, kun tulos edellisenä vuonna oli

voittoa 2,8 milj. euroa. 

Konsernin tulos
Konsernin liikevoitto oli 144 milj. euroa

(175 milj.), joka oli 6 % liikevaihdosta.

Tulos ennen veroja ja vähemmistö-

osuutta oli 113 milj. euroa (307 milj.).

Edellisen vuoden tulos sisälsi kertaluon-

teisia tuloja nettona 162 milj. euroa. Net-

torahoituskulut olivat 31 milj. euroa (31

milj.). Tilikauden tulos verojen jälkeen oli

70 milj. euroa (208 milj.). Rahavirran

tuotto sijoitetulle pääomalle oli 7 %.

Investoinnit
Konsernin investoinnit olivat 298 milj.e

(218 milj.e) eli 12 % liikevaihdosta.

Investoinnit kasvoivat edellisestä vuo-

desta erityisesti Alcro-Beckersin oston

myötä. Käyttöomaisuuden poistot olivat

160 milj.e. Käyttöomaisuuden ja tytär-

yhtiöiden myynnit olivat 27 milj.e (527

milj.e). Konsernin ympäristönsuojeluin-

vestoinnit olivat noin 14 milj.e (9 milj.e).

Tutkimukseen ja kehitykseen kon-

serni käytti noin 39 milj.e, joka on noin 

2 % liikevaihdosta. Luku ei sisällä inves-

tointeja.

Ympäristönsuojelu ja 
riskienhallinta
Ympäristönsuojelu on oleellinen osa kon-

sernin toimintaa. Yhtiö julkaisee vuosit-

tain ympäristöraportin.

Toiminnan turvallisuuden ja tehtaiden

häiriöttömän toiminnan varmistamiseen

Li ikevaihto maantieteell isesti

Suomi 20 %

Muu EU
55 %

Muu
Eurooppa

14 %

Amerikka 4 %

Muut 1 %

Aasia 6 %

EU 75 %

Tulos rahoituser ien jä lkeen
Li ikevoitto

L i ikevoitto,  %

1997 1998 1999 2000 2001

200

100

0

250

150

50

4

2

0

8

6

10

Mil j .€ %

Li ikevoitto ja tulos Pääoman tuotto

1997 1998 1999 2000 2001

Si jo i tettu pääoma
Oma pääoma

0

%

6

8

10

12

4

2

5



H a l l i t u k s e n  t o i m i n t a ke r t o m u s

kiinnitetään konsernissa jatkuvasti eri-

tyistä huomiota. Toimintoja arvioidaan

sekä sisäisten että ulkopuolisten asian-

tuntijoiden toimesta. Vuoden aikana

tässä yhteydessä arvioitiin yhdeksän 

suurinta tuotannollista toimipaikkaa.

Strategiaprosessiin ja investointipro-

sessiin on kehitetty ja osittain otettu

käyttöön uudet menetelmät riskien tun-

nistamiseksi ja arvioimiseksi. 

Rahoitus
Konsernin rahoitustilanne säilyi vakaana.

Korollinen nettovelka oli vuoden 2001

lopussa 686 milj. euroa (425 milj.). 

Vuoden aikana otettiin yksi uusi pitkä-

aikainen laina ja lyhytaikaisten lainojen

määrä kasvoi 26 milj. euroa.

Rahavirta ennen rahoitusta oli

-146 milj. euroa (523 milj.). Konsernin

omavaraisuusaste oli 46 % vuoden

lopussa (48 %). Velkaantuneisuus (netto-

velkojen osuus omasta pääomasta) oli 

61 %. Likvidien varojen määrää alennet-

tiin selvästi edellisestä vuodesta. Vuoden

lopussa ne olivat 70 milj. euroa ja käyttä-

mättömät sovitut luotot noin 383 milj. 

Nettorahoituskulut olivat 31 milj.

euroa (31 milj. euroa). Valuuttakurssi-

tappio oli 2,1 milj. euroa. Kiinteäkorkois-

ten lainojen osuus konsernin korollisten

lainojen kokonaissummasta (mukaan

luettuina eläkelainat, jotka on katsottu

vaihtuvakorkoisiksi) oli vuoden lopussa

noin 40 %. 

Emoyhtiön tulos
Emoyhtiön liikevaihto koostuu vain ener-

gian myynnistä konserniyhtiöille ja 

ulkopuolisille Suomessa. Emoyhtiön liike-

vaihto oli 21 milj. euroa (21 milj.). 

Liiketappio oli 14,8 milj. euroa (tappio

0,3 milj.). Emoyhtiö kantaa konsernin

johdon ja hallinnon sekä osittain Espoon

tutkimuskeskuksen kustannukset. 

Emoyhtiön nettorahoitustuotot olivat

11,6 milj. euroa (7,4 milj.). Tulos ennen

veroja ja varausten muutoksia oli 

109 milj. euroa (170 milj.). Investoinnit

olivat 17 milj. euroa, joka sisältää tytär-

yhtiöiden oman pääoman korotukset.

Henkilöstö
Konsernin palveluksessa oli keskimäärin

10 207 henkeä, 563 enemmän kuin edel-

lisvuonna. Kokonaismäärästä keskimäärin

5 336 henkeä oli Suomen ulkopuolisten

yhtiöiden palveluksessa.

Emoyhtiön palveluksessa oli keski-

määrin 235 henkeä, 115 edellisvuotista

enemmän, kun Espoon tutkimuskeskus

siirtyi osaksi emoyhtiötä 1.4.2001.

Kertomusvuotena seuraavat henkilöt

toimivat Kemira Oyj:n hallituksessa: 

Sten-Olof Hansén (puheenjohtaja), 

Niilo Pellonmaa (varapuheenjohtaja),

Ritva Hainari, Eija Malmivirta, Anssi 

Soila ja Tauno Pihlava. Kokouksessaan

12.12.2001 hallintoneuvosto valitsi halli-

tukseen 1.1.2002 alkavaksi kaudeksi 

entiset henkilöt. Hallituksen jäsenistä 

vain pääjohtaja Tauno Pihlava on konser-

nin palveluksessa. 

Suuri osa konsernin henkilöstöä on 

erilaisten, maittain vaihtelevien kannustus-

palkkiojärjestelmien piirissä. Lisäksi käy-

tössä on ylimmän johdon optiojärjestelmä.

Omistus
Suomen valtion omistusosuus 31.12.2001

oli 56,2 %. Ulkomaiset institutionaaliset

sijoittajat omistivat 6,4 % ja suomalaiset

instituutiot ja rahastot 28,5 % osakkeista.

Yksityisten sijoittajien osuus oli 6,5 %

koko osakemäärästä. 

Yhtiökokouksen päätöksen mukaisesti

yhtiö mitätöi huhtikuussa omia osak-

keitaan 6 440 000 kappaletta eli 5 % 

senaikaisesta osakemäärästä. Yhtiö-

kokouksen valtuutuksen mukaisesti yhtiö

Investoinnit
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H a l l i t u k s e n  t o i m i n t a ke r t o m u s

osti omia osakkeitaan 31.12.2001 men-

nessä yhteensä 3 152 500 kappaletta 

keskihintaan 6,72 euroa/osake.

Muutokset 
konsernirakenteessa
Vuoden aikana perustettiin, ostettiin ja

myytiin useita yhtiöitä tai osakkuuksia.

Merkittävät muutokset on käsitelty 

toimialojen kohdalla.

Vuoden 2002 näkymät
Paperi- ja sellukemikaalien asiakasteolli-

suuden tuotannon odotetaan vuoden 

loppupuolella kääntyvän nousuun ja sen

myötä kemikaalien kulutuksen odotetaan

kasvavan nykyisestä. Viningsin osto lujit-

taa myös osaltaan konsernin maailman-

laajuista markkina-asemaa. Vesikemikaali-

liiketoiminnan odotetaan myös kehittyvän

suotuisasti ja tälläkin sektorilla ollaan 

valmiita kasvamaan mm. strategisin

yritysostoin. Teollisuuskemikaalien myön-

teistä kasvua varjostaa titaanidioksidipig-

menttien heikko kysyntä ja hintataso.

Titaanidioksidin tämän vuoden liikevoitto

jää viimevuotista pienemmäksi, vaikka

toimialan elpymisen ennustetaankin alka-

van vuoden jälkimmäisellä puoliskolla. 

Kokonaisuudessaan konsernin kemikaali-

liiketoiminnan liikevoiton odotetaan 

kasvavan viimevuotisesta. 

Maaliliiketoiminnassa ruotsalaisen

Alcro-Beckersin liittäminen konserniin

etenee. Synergiaetuina tavoitellaan 5–10

milj. euron vuosittaisia säästöjä tämän ja

kahden seuraavan vuoden aikana. Tästä

noin 5 milj. euroa on säästöä henkilöstö-

kuluissa. Tämä yhdessä lähimarkkinoiden

edelleen kasvavan kysynnän kanssa on

perusta sille, että maalialalta odotetaan

nykyistä parempaa tulosta.

Agron tuotteiden kysyntään ovat 

heijastuneet maatalouden ongelmat

Euroopassa, mm. tulvat ja karjataudit.

Ravinteiden tarpeen odotetaan kuitenkin

palautuvan normaalitasolle ja kysynnän

kasvu luo pohjan viime vuotta parem-

malle tulokselle.

Vaikka maailmantalouden vaikeudet

näyttävät jatkuvan tänä vuonna, nykyi-

sen rakenteen mukaisen Kemira-konser-

nin tuloksen arvioidaan olevan parempi

kuin vuonna 2001. Hallitus valmistelee

parhaillaan konsernin tulevaisuuden stra-

tegiaa, liiketoimintarakennetta, painopis-

tealueita ja kasvutavoitteita. Työ valmis-

tuu ja sen tulokset julkistetaan

lähiaikoina.

Velkaantuneisuus (Gearing)
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Tulos ja henkilöstö toimialoittain 2001

Milj. € Liikevaihto Liikevoitto Henkilöstö keskimäärin

Chemicals 901 91 3 894
Paints & Coatings 445 17 2 652
Agro 1 158 49 3 079
Muut* 70 -13 582
Ryhmien välinen -120 - -
Konserni yhteensä 2 454 144 10 207

*Sisältää muun liiketoiminnan, konsernihallinnon sekä eliminoinnit liikevoitosta.
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Kaikki tässä katsauksessa esitetyt ennusteet ja arviot perustuvat tämänhetkiseen näke-
mykseen talouden kehityksestä ja todelliset tulokset voivat olla merkittävästikin erilaiset.

Henkilöstö maittain (keskimäärin)

Belgia 422

Iso-Br i tannia
666

Suomi
4871

Muut maat
1866

Tanska 428

Puola 671

Ruots i  1283
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Osakkeet ja äänioikeus
Kemira Oyj:n osakkeiden lukumäärä on

122 360 000 sen jälkeen, kun vuoden

2001 yhtiökokouksen päätöksen mukai-

sesti Kemiran hallussa olleet 6 440 000

osaketta mitätöitiin huhtikuussa 2001.

Jokaisella osakkeella on yksi ääni yhtiö-

kokouksessa. Yhtiöjärjestyksen mukaan

yhtiön osakepääoma voi olla 217 – 850

milj. euroa. Osakepääomaa voidaan 

muuttaa ilman yhtiöjärjestyksen muutosta

näiden rajojen sisällä. Tällä hetkellä

Kemira Oyj:n osakepääoma on 217 milj.

euroa. Kemira Oyj:n osakkeet on rekiste-

röity arvo-osuusrekisteriin.

Valtion omistusosuus
Suomen valtion omistusosuus 31.12.2001

oli 56,2 %. Valtioneuvosto voi eduskun-

nalta saadun valtuuden nojalla vähentää

valtion omistusta Kemira Oyj:ssä siten,

että sen omistus on kuitenkin vähintään

15 % yhtiön kaikista osakkeista ja niiden

tuottamasta äänimäärästä.

Valtio ei ole osakkeenomistajana

antanut takauksia tai muutoin sitoutunut

vastaamaan yhtiön veloista tai velvoitteista.

Osingonjakopolitiikka
Kemiran tavoitteena on jakaa osinkoa 

30 – 50 % operatiivisesta nettotuloksesta.

Yhtiön hallitus ehdottaa yhtiökokoukselle,

että vuodelta 2001 maksetaan osinkoa

0,30 euroa osakkeelta eli 35,8 milj. euroa,

joka vastaa 51 %:n osingonmaksua netto-

tuloksesta. Jos suomalainen verokanta

otetaan huomioon, se vastaa 0,42 euron

verollista osinkoa. Osingonjaon täsmäytys-

päivä on 8.4.2002 ja maksupäivä

16.4.2002.

Osakepääoman korotus
Kemira Oyj:n hallituksella ei ole tällä 

hetkellä valtuuksia korottaa yhtiön osake-

pääomaa. 

Omien osakkeiden osto
Yhtiökokous päätti 3.4.2001 valtuuttaa

yhtiön hallituksen hankkimaan enintään 

6 118 000 kpl yhtiön omia osakkeita mark-

kinoilta. Valtuutus on voimassa yhden vuo-

den yhtiökokouksen päivämäärästä. Uuden

valtuutuksen perusteella ostettuja osakkeita

oli 31.12.2001 mennessä 2 925 500 kpl.

Sisäpiiriläiset
Kemira-konsernissa noudatetaan Helsingin

Pörssin 28.10.1999 antamia sisäpiirisääntöjä.

Listaus ja kaupankäynti
Kemira Oyj:n osakkeet on listattu Helsingin

Arvopaperipörssissä 10.11.1994 alkaen.

Helsingin lisäksi osakkeella käydään kaup-

paa Lontoon Arvopaperipörssin SEAQ-

kaupankäyntijärjestelmässä. Kemira on

mukana myös Yhdysvalloissa PORTAL-

järjestelmässä. Yhdysvalloissa Kemiran

osakkeet on laskettu liikkeelle 144A-

säännöksen perusteella, jolloin kaupan-

käynti on luvallista vain tämän säännök-

sen sallimille instituutiolle.

Yhdysvalloissa Kemiran osakkeilla

voidaan käydä kauppaa myös ADS-osak-

keiden muodossa. Yksi ADS-osake vastaa

kahta Kemiran osaketta.

Hinta ja volyymi
Kemiran osakkeen kurssi vahvistui vuo-

den 2001 aikana Helsingin Pörssissä 

24,4 %, kun HEX-indeksi heikentyi 32,4 %.

Osakkeen ylin hinta oli 8,75 euroa ja alin

5,30 euroa. Vuoden lopussa osakkeen

hinta oli 6,67 euroa. Osakkeen vuoden

2001 verotusarvo on 4,634 euroa. 

Osakkeen vaihto oli Helsingin Pörssissä

yhteensä 72 175 935 kpl ja euromääräi-

nen vaihto 532 milj. euroa. Osakekannan

markkina-arvo vuoden 2001 lopussa oli

795 milj. euroa. 

Johdon optio-oikeudet 
ja osakkeenomistus
Vuoden 1995 johdon optiolainaan liitty-

nyt osakkeiden merkintäaika päättyi

31.1.2002.  Merkintäajan päättyessä

optioita ei ollut konvertoitu osakkeiksi.

Omistajajakauma 31.12.2001
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Kemira Oyj:n yhtiökokous päätti

3.4.2001 uudesta optio-ohjelmasta.

Kemira Oyj:n tai sen tytäryhtiöiden palve-

luksessa oleville yhtiöiden johtoon kuulu-

ville henkilöille annetaan oikeus optioi-

hin, joihin liittyy oikeus merkitä Kemira

Oyj:n osakkeita enintään 2 850 000 kap-

paletta 2.5.2004 – 31.5.2007.  Ehtona

optioiden merkintäajan alkamiselle on,

että Kemira Oyj -konsernin osakekohtai-

nen tulos rahoituserien jälkeen ennen

veroja ja satunnaiseriä tilivuosilta 2001-

2003 on vähintään Kemira-konsernin osa-

kekohtainen tulos rahoituserien jälkeen

ennen veroja ja satunnaiseriä tilivuosilta

1998-2000 lisättynä viidellä (5) prosen-

tilla eli 2,48 euroa, ja että Kemira Oyj:n

osakekurssi on kehittynyt vertailuindek-

siä paremmin optioehdoissa kuvatulla

tavalla.

Merkintähinta on Kemira Oyj:n osak-

keen vuoden 2003 kaupankäynnillä pai-

notettu keskikurssi alennettuna kaksin-

kertaisesti sillä prosenttiluvulla, jolla

Kemira Oyj:n osakekurssin kehitystä

kuvaava indeksi ylittää edellä mainitun

vertailuindeksin, ja alennettuna lisäksi

31.12.2003 jälkeen maksettavien osinko-

jen määrällä. Merkintähinta on kuitenkin

vähintään Kemira Oyj:n osakkeen kau-

pankäynnillä painotettu keskikurssi

tammikuussa 2001 vähennettynä

31.1.2001 jälkeen jaettavien osinkojen

määrällä. Yhtiön osakkeiden lukumäärä 

voi optiomerkintöjen seurauksena nousta

enintään 2 850 000 osakkeella ja osake-

pääoma yhtä monella osakkeen vasta-

arvolla. Optioiden piiriin kuuluu noin 80

henkilöä.

Yhtiön hallituksen ja hallintoneuvos-

ton jäsenet sekä toimitusjohtaja ja toimi-

tusjohtajan sijainen omistivat vuoden

lopussa 39 880 kpl Kemira Oyj:n osak-

keita. Tämä on 0,03 % yhtiön osakkeista

ja äänivallasta. Kemira Oyj:n toimitusjoh-

tajalla ja toimitusjohtajan sijaisella oli

vuoden lopussa 140 000 kpl vuoden

1995 optiolainaan liittyviä osakeoptioita. 

Vuoden 2001 optio-ohjelmaan liittyviä

optioita Kemira Oyj:n toimitusjohtajalla ja

toimitusjohtajan sijaisella on 270 000 kpl.

Osakkeen vaihto Helsingin
pörssissä 1997 – 2001
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Osakkeiden lukumäärä % osakkeista
1000 kpl ja äänistä

68 754 56,19
4 985 4,07
3 218 2,63
2 426 1,98
2 104 1,72
1 780 1,45
1 732 1,42
1 260 1,03
1 150 0,94
1 140 0,93

714 0,58
588 0,48
586 0,48
577 0,47
544 0,44
500 0,41
456 0,37
450 0,37
442 0,36
426 0,35

2 926 2,39
7 523 6,15

18 079 14,79
122 360 100,00

Osakassuuruustilasto 31.12.2001

Osakkeiden lukumäärä Osakkeenomistajien % osakkeenomistajista Osakkeet kpl % osakkeista ja äänistä
lukumäärä

1 – 50 1 088 8,71 41 769 0,03
51 – 100 1 015 8,12 80 367 0,07

100 – 1 000 8 322 66,61 3 589 449 2,93
1 001 – 5 000 1 744 13,96 3 336 070 2,73

5 001 – 10 000 130 1,04 978 716 0,80
10 001 – 100 000 149 1,19 4 788 553 3,91

100 001 – 500 000 30 0,24 7 540 396 6,16
500 001 – 1 000 000 5 0,04 3 008 160 2,46

Yli 1 000 000 11 0,09 91 473 242 74,76
Yhteensä 12 494 100,00 114 836 722

Hallintarekisterit 7 523 278 6,15
Kaikki yhteensä 122 360 000 100,00

20 suurinta osakkeenomistajaa 31.12.2001

Omistajat

1. Suomen valtio
2. Keskinäinen eläkevakuutusyhtiö Varma-Sampo
3. Vakuutusosakeyhtiö Henki-Sampo
4. Keskinäinen Eläkevakuutusyhtiö Ilmarinen
5. Keskinäinen Vakuutusyhtiö Kaleva
6. Vahinkovakuutusosakeyhtiö Pohjola
7. Keskinäinen Eläkevakuutusyhtiö Tapiola
8. Keskinäinen Henkivakuutusyhtiö Suomi
9. Vakuutusyhtiö Sampo Oy
10. Vakuutusosakeyhtiö Suomi
11. Keskinäinen Vakuutusyhtiö Tapiola
12. Sampo Teollisuusvakuutus Oy
13. Kirkon keskusrahasto
14. Eläkesäätiö Neliapila s.r.
15. LEL Työeläkekassa
16. Kuntien eläkevakuutus
17. Keskinäinen Henkivakuutusyhtiö Tapiola
18. Sijoitusrahasto Conventum Finland Value
19. Nordea Henkivakuutus Suomi Oy
20. Turun ja Kaarinan Seurakuntayhtymä
Kemira Oyj
Hallintarekisteröidyt
Muut yhteensä
Kaikki yhteensä
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OSAKEKOHTAISET TUNNUSLUVUT

Tulos / osake (EPS)

Tulos ennen satunnaiseriä +/ – vähemmistön osuus

– tilikauden verot

Keskimääräinen osakeantioikaistu osakemäärä

Kokonaistulos / osake

Tilikauden tulos

Keskimääräinen osakeantioikaistu osakemäärä

Liiketoiminnan rahavirta

Rahavirta liiketoiminnasta, liikepääoman muutoksen 

jälkeen ennen investointeja

Liiketoiminnan rahavirta / osake

Liiketoiminnan rahavirta

Keskimääräinen osakeantioikaistu osakemäärä

Osinko / osake

Tilikaudelta jaettu osinko

Osakkeiden lukumäärä vuoden lopussa

Osinkosuhde

Osakekohtainen osinko  x 100

Osakekohtainen tulos 

Efektiivinen osinkotuotto / osake

Osinko per osake  x 100

Pörssikurssi 31.12.

Oma pääoma / osake

Oma pääoma vuoden lopussa

Osakkeiden lukumäärä vuoden lopussa

Osakkeen hinta keskimäärin

Osakkeen vaihto e vuodessa

Osakkeen vaihto kpl vuodessa

Osakkeen hinta vuoden lopussa

Viimeisen kaupankäyntipäivän mukainen osakkeen 

kaupankäyntimäärillä painotettu keskikurssi

Hinta / tulos per osake (P/E)

Osakkeen hinta vuoden lopussa

Tulos per osake (EPS)

Hinta / oma pääoma per osake

Osakkeen hinta vuoden lopussa

Oma pääoma per osake

Hinta / kassavirta per osake

Osakkeen hinta vuoden lopussa

Operatiivinen kassavirta per osake

Osakkeiden vaihdon kehitys

Kauden aikana vaihdettujen osakkeiden lukumäärä sekä sen suhteellinen

osuus osakesarjan kokonaismäärän  keskiarvosta kauden aikana

TALOUDELLISET TUNNUSLUVUT

Nettovelat

Korollinen vieras pääoma – rahat ja pankkisaamiset

– rahoitusarvopaperit

Omavaraisuusaste, %

Oma pääoma + vähemmistön osuus x 100

Taseen loppusumma – saadut ennakot

Velkaantuneisuus (gearing),  %

Nettovelat x 100

Oma pääoma + vähemmistön osuus

Korkokate

Liikevoitto + poistot

Nettorahoituskulut

Sijoitetun pääoman tuottoprosentti (ROI)

Tulos ennen satunnaiseriä + korkokulut ja muut

rahoituskulut x 100

Taseen loppusumma – korottomat velat

(keskimäärin)

Oman pääoman tuottoprosentti (ROE)

Tulos ennen satunnaiseriä – tilikauden verot

+/- satunnaiserien verovaikutus x 100

Oma pääoma + vähemmistön osuus

(keskimäärin)

Rahavirtatuotto sijoitetulle pääomalle (CFROI)

Liiketoiminnan rahavirta x 100

Taseen loppusumma – korottomat velat

(keskimäärin)

11
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Ko n s e r n i n  t u n n u s l u v u t

OSAKEKOHTAISET TUNNUSLUVUT

Osakekohtaiset tunnusluvut 

Tulos / osake, e 1) 4)

Kokonaistulos / osake, e 1)

Liiketoiminnan rahavirta / osake, e
Osinko / osake, e 2)

Osinkosuhde 2)

Efektiivinen osinkotuotto / osake, % 2)

Oma pääoma / osake, e 1)

Hinta / tulos per osake (P/E) 1)

Hinta / oma pääoma per osake 1)

Hinta / rahavirta per osake

Osingonjako, milj. e 2)

Osakkeen vaihto ja kaupankäynti

Osakkeen hinta, ylin e
Osakkeen hinta, alin e
Osakkeen hinta, keskimäärin e
Osakkeen hinta vuoden lopussa e

Osakkeen vaihto (1000) kpl, Helsinki
Osuus osakekannasta, %

Osakekannan markkina-arvo kauden lopussa, milj.e

Osakepääoman korotukset 

Keskimääräinen osakemäärä (1000) 3)

Osakkeiden lukumäärä vuoden lopussa (1000) 3)

Osakeannit - osakkeiden lisäykset (1000)
Osakepääoma, milj.e
Osakeannit - osakepääoman lisäykset, milj.e

1) Laskentakäytännön muutos (IAS 12) pienensi vuoden 1998 veroja 14,0 milj.e.
2) Osinko vuodelta 2001 on hallituksen ehdotus osingoksi.
3) Osakkeiden lukumäärä, joka ei sisällä konsernin omistamia osakkeita.
4) Tulos ennen kertaluonteisia eriä.

2001 2000 1999 1998 1997

0,58 0,73 0,23 0,61 0,81
0,58 1,64 0,23 0,61 0,81
1,03 1,69 1,41 0,96 2,00
0,30 0,30 0,23 0,29 0,29
51,7 18,2 100,0 47,2 35,3

4,5 5,6 3,8 4,6 3,3
9,35 9,08 7,57 7,27 7,16

11,50 7,34 26,57 10,30 10,60
0,71 0,59 0,81 0,90 1,20
6,48 3,17 4,33 6,50 4,30

35,8 37,1 29,6 36,8 36,8

8,75 6,80 6,90 10,60 10,34
5,30 4,92 5,20 5,21 7,65
7,36 5,67 5,85 8,06 9,01
6,67 5,36 6,11 6,24 8,61

72 176 17 366 20 703 30 277 33 241
59 13 16 24 26

795,1 663,0 780,9 803,6 1 109,2

121 075 126 623 128 318 128 800 128 800
119 208 123 645 127 800 128 800 128 800

- - - - -
217,0 217,0 217,0 216,6 216,6

- - - - -
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Ko n s e r n i n  t u n n u s l u v u t

TALOUDELLISTA KEHITYSTÄ KUVAAVAT TUNNUSLUVUT

Tuloslaskelma ja kannattavuus 

Liikevaihto, milj.e
Ulkomaantoiminta, milj.e

Myynti Suomessa, %   
Vienti Suomesta, %  
Ulkomaantoiminta, %

Liikevoitto, milj.e
% liikevaihdosta     

Rahoituskulut (netto), milj.e
% liikevaihdosta

Korkokate
Tulos ennen satunnaisia eriä, milj.e

% liikevaihdosta     
Satunnaiset tuotot ja kulut, milj.e
Kertaluonteiset erät lopetetuista liiketoiminnoista
Tulos ennen veroja
ja vähemmistöosuutta, milj.e

% liikevaihdosta     
Tilikauden tulos, milj.e 1)

Sijoitetun pääoman tuottoprosentti
Oman pääoman tuottoprosentti 1)

Tutkimus- ja kehityskulut, milj.e
% liikevaihdosta

Rahavirta

Liiketoiminnan rahavirta, milj.e
Käyttöomaisuuden ja tytäryhtiöiden myynnit, milj.e
Investoinnit, milj.e

% liikevaihdosta  
Rahavirta investointien jälkeen, milj.e
Rahavirtatuotto sijoitetulle pääomalle, %

Tase ja vakavaraisuus

Pysyvät vastaavat, milj.e
Oma pääoma, milj.e 1)

Vieras pääoma, milj.e
Taseen loppusumma, milj.e
Nettovelat, milj.e
Omavaraisuusaste % 1)

Velkaantuneisuus (gearing), %

Henkilökunta

Henkilökunta keskimäärin
josta Suomessa

Valuuttakurssit

Tärkeimmät valuuttakurssit (31.12.)
USD
GBP
SEK
DKK
FIM

1) Laskentakäytännön muutos (IAS 12) pienensi vuoden 1998 veroja 14,0 milj.e.

2001 2000 1999 1998 1997

2 454 2 486 2 526 2 413 2 420
1 967 2 024 2 073 1 916 1 955

20 19 18 21 19
23 24 20 19 22
57 57 62 61 59

144 175 111 148 198
6 7 4 6 8

31 31 52 51 53
1 1 2 2 2

10 11 6 6 7
113 144 59 97 145

5 6 2 4 6
- - - - -
- 162 - - -

113 307 59 97 145
5 12 2 4 6

70 208 30 79 104
8 10 6 8 11
6 9 3 8 12

39 48 48 49 48
2 2 2 2 2

125 214 181 123 257
27 527 18 14 61

298 218 168 255 211
12 9 7 11 9

-146 523 31 -119 107
7 11 9 7 14

1 415 1 285 1 486 1 444 1 404
1 115 1 122 968 936 923
1 318 1 268 1 620 1 504 1 458
2 450 2 408 2 603 2 453 2 389

686 425 934 892 745
46 48 38 39 39
61 37 95 94 80

10 207 9 644 10 743 10 785 10 392
4 871 4 908 5 090 5 155 5 176

0,88130 0,93050 1,00460 1,16674 1,09686
0,60850 0,62410 0,62170 0,70547 0,66122
9,30120 8,83130 8,56250 9,48736 8,66346
7,43650 7,46310 7,43300 7,44892 7,48079
5,94573 5,94573 5,94573 5,94573 5,94573



14

Ko n s e r n i n  t u l o s l a s ke l m a

Liikevaihto
Osuus osakkuusyritysten tuloksista
Liiketoiminnan muut tuotot
Kulut
Poistot
Liikevoitto

Rahoitustuotot ja -kulut
Voitto ennen kertaluonteisia eriä,  veroja
ja vähemmistöosuutta

Kertaluonteiset erät lopetetuista liiketoiminnoista  
Voitto ennen veroja ja vähemmistöosuutta

Välittömät verot
Vähemmistöosuus 
Tilikauden voitto

Tulos / osake, e

Tuloslaskelma on esitetty erikseen jatkuvan liiketoiminnan ja erikseen vuonna 2000 lopetettujen liiketoimintojen osalta liitekohdassa 22.

1.1.– 31.12.
Viite 2001 2000

Milj.e Milj.e

1, 28 2 454,4 2 486,0
2, 28 0,4 -0,5
3 30,7 30,9
4, 5 -2 180,9 -2 170,3
6, 28 -160,5 -171,3
28 144,1 174,8

7 -31,3 -30,5

112,8 144,3

8, 22 - 162,2
112,8 306,5

9 -40,2 -96,3
-2,2 -2,4

70,4 207,8

10 0,58 0,73
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Ko n s e r n i n  t a s e

VASTAAVAA

Pysyvät vastaavat
Aineettomat hyödykkeet
Aineelliset hyödykkeet
Sijoitukset

Osuudet osakkuusyrityksissä
Muut osakkeet ja osuudet
Laskennalliset verosaamiset 1)

Muut sijoitukset
Sijoitukset yhteensä
Pysyvät vastaavat yhteensä

Vaihtuvat vastaavat
Vaihto-omaisuus
Saamiset

Korolliset saamiset 
Korottomat saamiset

Saamiset yhteensä
Rahoitusarvopaperit
Rahat ja pankkisaamiset
Vaihtuvat vastaavat yhteensä

Vastaavaa yhteensä

VASTATTAVAA

Oma pääoma
Osakepääoma
Ylikurssirahasto
Arvonkorotusrahasto
Omat osakkeet
Muut rahastot
Edellisten tilikausien voitto
Tilikauden voitto
Oma pääoma yhteensä

Vähemmistöosuus

Pitkäaikainen vieras pääoma
Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma
Laskennallinen verovelka 1)

Pakolliset varaukset
Pitkäaikainen vieras pääoma yhteensä

Lyhytaikainen vieras pääoma
Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma
Lyhytaikainen koroton vieras pääoma
Lyhytaikainen vieras pääoma yhteensä

Vieras pääoma yhteensä

Vastattavaa yhteensä

1) Vertailuvuoden tietojen muutos: Laskennalliset verosaamiset, joita ei voi vähentää veroveloista, esitetään vastaavissa.

31.12.
Viite 2001 2000

Milj.e Milj.e

11 158,7 88,7
12 1 078,6 1 049,5
13

74,4 63,4
19,2 19,6

18 11,5 8,9
72,9 55,3

178,0 147,2
1 415,3 1 285,4

14 397,8 348,7
15

15,1 11,2
551,9 515,9
567,0 527,1

21, 26 21,1 199,0
21, 26 48,7 47,7

1 034,6 1 122,5

2 449,9 2 407,9

31.12.
2001 2000
Milj.e Milj.e

217,0 217,0
252,5 252,5

- 8,0
-21,2 -28,8

2,8 2,6
593,6 463,2

70,4 207,8
1 115,1 1 122,3

16,6 18,0

17, 21 631,4 573,3
18 54,1 61,5
19 89,6 74,4

775,1 709,2

20
124,6 98,2
418,5 460,2
543,1 558,4

1 318,2 1 267,6

2 449,9 2 407,9
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Ko n s e r n i n  r a h o i t u s l a s ke l m a

Liiketoiminnan rahavirta
Liikevoitto
Oikaisut liikevoittoon 1)

Poistot
Korkotuotot
Korkokulut
Saadut osingot
Muut rahoituserät
Verot

Rahavirta ennen käyttöpääoman muutosta

Käyttöpääoman muutos
Vaihto-omaisuus
Lyhytaikaiset liikesaamiset
Korottomat lyhytaikaiset velat
Käyttöpääoman muutos yhteensä

Liiketoiminnan rahavirta

Investointien rahavirta
Ostetut konserniyhtiöt
Ostetut osakkuusyhtiöt
Muiden osakkeiden ostot
Muun käyttöomaisuuden ostot
Myydyt konserniyhtiöt
Myydyt osakkuusyhtiöt
Muiden osakkeiden myynnit
Muun käyttöomaisuuden myynnit
Investoinnit yhteensä

Rahavirta ennen rahoitusta

Rahoituksen rahavirta
Pitkäaikaisten lainojen lisäys (+), vähennys (-)
Pitkäaikaisten lainasaamisten vähennys (+), lisäys (-)
Lyhytaikaisen rahoituksen lisäys (+), vähennys (-)
Maksetut osingot 
Omat osakkeet
Muut 

Rahoituksen rahavirta

Likvidien varojen lisäys / vähennys

Likvidit varat 31.12.
Likvidit varat 1.1.

Likvidien varojen lisäys / vähennys

1) Ei-kassaperusteiset erät liikevoitossa (esim. osakkuusyhtiöiden tulokset) sekä käyttöomaisuuden myyntivoitot ja -tappiot.

Likvidit varat 31.12.2001 valuuttakursseilla
Likvidit varat 31.12.
Likvidit varat 1.1.
Likvidien varojen lisäys / vähennys
Likvidien varojen muuntoerot
Likvidien varojen lisäys / vähennys

Rahoituslaskelman erät eivät ole suoraan johdettavissa taseesta mm. konsernirakenteessa ja valuuttakursseissa tapahtuneiden 
muutosten takia. Liiketoiminta-alueiden kassavirrat on esitetty toimialakohtaisten tietojen yhteydessä.

2001 2000
Milj.e Milj.e

144,1 174,8
-14,7 -1,4
160,5 171,3

11,8 15,5
-41,1 -47,6

1,7 2,0
2,9 -8,3

-40,5 -72,5
224,7 233,8

-23,4 15,6
-1,4 -45,3

-74,8 9,8
-99,6 -19,9
125,1 213,9

-106,5 -5,9
-13,0 -17,1
-0,2 -12,1

-178,4 -183,2
12,1 513,8

1,5 -
0,1 0,1

12,9 13,3
-271,5 308,9
-146,4 522,8

-20,3 -223,2
25,5 -37,0
32,6 -53,1

-36,7 -29,4
-28,8 -23,0

-2,7 1,2
-30,4 -364,5

-176,8 158,3

69,9 246,7
246,7 88,4

-176,8 158,3

69,9 247,3
247,3 88,7

-177,4 158,6
0,6 -0,3

-176,8 158,3
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Konserniyhtiöiden hankinta
Yhtiöiden hankintameno
Ostettujen yhtiöiden likvidit varat
Hankinnan rahavirta

Hankittu nettovarallisuus
Nettokäyttöpääoma
Käyttöomaisuus
Korolliset saatavat poislukien likvidit varat
Korolliset velat
Vähemmistöosuus
Hankinnan goodwill
Nettovarallisuus yhteensä

Yritysmyynnit
Myyntien kassavirta
Myytyjen yhtiöiden likvidit varat
Yritysmyyntien rahavirta

Myyty nettovarallisuus
Nettokäyttöpääoma
Käyttöomaisuus
Korolliset saatavat poislukien likvidit varat
Korolliset velat
Vähemmistöosuus
Myyntivoitto/-tappio
Nettovarallisuus yhteensä

2001
Milj.e

108,9
-2,4

106,5

28,0
71,2
42,4

-108,5
-1,2
74,6

106,5

12,1
0,0

12,1

0,6
2,5
6,5

-6,7
0,0
9,2

12,1
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Oma pääoma 1.1.2000
Tilikauden tulos
Osingonjako
Kurssi- ja muuntoerot
Omien osakkeiden osto
Muut muutokset
Oma pääoma 31.12.2000

Oma pääoma 1.1.2001
Tilikauden tulos
Osingonjako
Kurssi- ja muuntoerot
Omien osakkeiden osto
Omien osakkeiden mitätöinti
Arvonkorotusten poistaminen taseesta
Arvonkorotusten verojen poistaminen taseesta
Aikaisemmin kirjattujen verojen palautus (IAS 37)
Muut muutokset
Oma pääoma 31.12.2001

Emoyhtiön osingonjakoa rajoittava konsernin vapaa oma pääoma oli 511,7 milj. e. vuonna 2001 ja  507,8 milj.e vuonna 2000. Luku saadaan kun 
konsernitaseen vapaasta pääomasta vähennetään omaan pääomaan siirretty osuus vapaaehtoisista varauksista. Taseeseen ei ole aktivoitu tutkimus-,
perustamis- ja kehittämismenoja, jotka vaikuttavat voitonjakoa rajoittavasti.

Omia osakkeita hankittiin 1.1. – 31.12.2001 yhteensä 4 438 000 kpl ja niiden suhteellinen osuus osakepääomasta ja kaikkien osakkeiden yhteen-
lasketusta äänimäärästä oli 3,6 %. Osakkeiden keskihinta oli 6,48 euroa. Yhtiökokouksen päätöksellä Kemira mitätöi 6 440 000 kpl omia osakkeita,
joista vuoden 2001 aikana hankittuja oli 1 285 000 kpl. Mitätöityjen osakkeiden keskihinta oli 5,65 euroa. Kemiralla oli 31.12.2001 omia osakkeita 
3 153 000 kpl. Niiden keskihinta oli 6,72 euroa ja osuus osakepääomasta ja kaikkien osakkeiden yhteenlasketusta äänimäärästä 2,6%. Tästä määrästä
oli rekisteröity arvo-osuustilille 31.12.2001 mennessä 2 925 500 osaketta.

Arvonkorotus- Edellisten
Osake- Ylikurssi- ja muut Kurssi- ja Omat tilikausien

pääoma rahasto rahastot muuntoerot osakkeet  voittovarat Yhteensä

217,0 252,5 12,5 -10,3 -5,8 501,8 967,7
- - - - - 207,8 207,8
- - - - - -29,4 -29,4
- - - -1,4 - - -1,4
- - - - -23,0 - -23,0
- - -1,9 - - 2,5 0,6

217,0 252,5 10,6 -11,7 -28,8 682,7 1 122,3

217,0 252,5 10,6 -11,7 -28,8 682,7 1 122,3
- - - - - 70,4 70,4
- - - - - -36,7 -36,7
- - - 4,0 - - 4,0
- - - - -28,8 - -28,8
- - - - 36,4 -36,4 -
- - -5,9 - - -25,2 -31,1
- - - - - 9,0 9,0
- - - - - 5,9 5,9
- - -1,9 - - 2,0 0,1

217,0 252,5 2,8 -7,7 -21,2 671,7 1 115,1
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Laskentaperiaatteet

Kemira-konsernin tilinpäätös on laadittu Suomessa voimassa olevien
lakien ja säännösten mukaan. Konsernin tuloslaskennan laskentaperiaat-
teet perustuvat kansainvälisiin laskentastandardeihin (International
Accounting Standards) siinä määrin kuin niiden noudattaminen on ollut
mahdollista Suomen tilinpäätöskäytännön puitteissa. Poikkeamia on 
syntynyt eläkekustannusten ja eräiden rahoitusinstrumenttien arvostus-
ten osalta.

Konsernitilinpäätöksen laadintamenetelmä

Konsernitilinpäätös sisältää emoyhtiön lisäksi sen tytäryhtiöt. Emoyhtiöllä
on näissä yhtiöissä omistuksensa perusteella suoraan tai tytäryhtiöidensä
kautta yli puolet äänivallasta tai muutoin määräysvalta. Myydyt yhtiöt 
ovat mukana tuloslaskelmassa myyntihetkeen saakka ja vuoden aikana
hankitut yhtiöt hankintahetkestä lähtien.

Kaikki konserniyhtiöiden väliset liiketapahtumat on eliminoitu. Keski-
näinen osakeomistus on eliminoitu hankintamenomenetelmällä. Tytär-
yhtiöosakkeiden hankintahinnan ja tytäryhtiöiden hankintahetken netto-
omaisuuden välinen erotus on osin kohdistettu niille tase-erille, joista 
sen on katsottu johtuvan. Ylittävä osa on esitetty konserniliikearvona.
Konserniliikearvon poistoaika on aktiivan vaikutusaika, joka on pääsään-
töisesti enintään 5 vuotta. Mikäli pitempi poistoaika on perusteltu, se on
enintään 20 vuotta. Vähemmistön osuus tuloksesta ja omasta pääomasta
on erotettu omaksi eräkseen.

Konsernin osakkuusyritykset ovat omistusyhteysyrityksiä, joissa 
konsernilla on huomattava vaikutusvalta (omistusosuus 20-50 %). 
Osakkuusyritykset on yhdistelty konsernitilinpäätökseen pääomaosuus-
menetelmän mukaisesti. Osuus osakkuusyritysten tilikauden tuloksesta
on laskettu konsernin omistuksen mukaisesti ja esitetty tuloslaskelmassa
omana eränään. Yhteisyritykset, joissa konsernilla on yhteinen määräys-
valta toisten osapuolten kanssa, on yhdistelty konsernitilinpäätökseen
konsernin suhteellisen osuuden mukaan rivi riviltä. Muut yhtiöt (konsernin
äänivalta vähemmän kuin 20 %) esitetään taseessa hankintamenosta tai
sitä mahdollisesti alhaisemmasta käyvästä arvosta, ja niiltä saadut osin-
got esitetään tuloslaskelmassa.

Ulkomaiset tytäryhtiöt

Konsernitilinpäätöksissä ulkomaisten tytäryhtiöiden tuloslaskelmat on
muunnettu euroiksi tilikauden keskimääräisiä kursseja ja taseet tilinpää-
töspäivän valuuttakursseja käyttäen. Kurssiero, joka syntyy tuloslaskel-
man ja taseen kääntämisestä eri kursseilla, kirjataan vapaaseen omaan
pääomaan. 

Konsernin ulkomaisiin yksikköihin tehtyjä nettosijoituksia suojataan
kurssimuutoksilta konsernitasolla pitkäaikaisilla valuuttamääräisillä lai-
noilla sekä termiini- ja valuutanvaihtosopimuksilla. Tällaisten lainojen 
ja johdannaissopimusten kurssivoitot ja -tappiot on kohdistettu konserni-
tilinpäätöksessä tytäryhtiöiden viimeisten vahvistettujen taseiden
mukaisten omien pääomien muuntamisesta syntyneitä kurssieroja vas-
taan suojauslaskennan vaatimusten mukaisesti. Muut oman pääoman
muuntoerot esitetään oman pääoman lisäyksenä ja vähennyksenä.

Valuuttamääräiset erät ja valuutta- ja 
korkojohdannaissopimukset

Konserniyhtiöt muuntavat omassa kirjanpidossaan päivittäiset valuutta-
määräiset liiketapahtumat tapahtumapäivän kursseja käyttäen kirjan-
pitovaluutakseen. Tilinpäätöksissä valuuttamääräiset saamiset ja velat
arvostetaan käyttäen tilinpäätöspäivän valuuttakursseja. Normaaliin liike-
toimintaan liittyvät kurssierot käsitellään myyntien ja ostojen oikaisuina.
Rahoitukseen  ja konsernin kokonaisposition suojaamiseen liittyvät 
kurssierot esitetään rahoituksen kurssieroissa. 

Konsernin rahoitusosasto suojaa konsernin kokonaisvaluutta- ja 
korkopositioita. Suojaustapahtumien tulosvaikutukset näkyvät konsernin
rahoituserissä. Tytäryhtiöt suojaavat lähinnä valuuttamääräisiä myyntejä

ja ostoja, joissa  suojausinstrumentteina käytetään rahoitusosaston kanssa
tehtyjä valuuttatermiinejä. Tytäryhtiöiden suojaustapahtumien vaikutukset
näkyvät toimialojen liikevaihdon ja ostojen oikaisuina. Konsernitasolla
tytäryhtiöiden suojauskirjaukset eliminoidaan. 

Kaikki tilinpäätöksessä avoinna olevat johdannaiset arvostetaan
markkina-arvoonsa. Konsernitilinpäätöksessä avoimien johdannaissopi-
musten arvostustulokset on pääsääntöisesti kirjattu tulosvaikutteisesti
rahoituseriin. IAS 39:n määrittelemää suojauslaskentaa sovelletaan vain
poikkeustapauksissa valikoituihin suojauskohteisiin (kuten ulkomaisiin
yksikköihin tehtyjen nettosijoitusten suojaukseen), jolloin avoimien
johdannaissopimusten arvostustulos on kirjattu omaan pääomaan.

Valuuttatermiinien arvonmuutokset lasketaan vuodesta 2001 alkaen
arvostamalla termiinisopimukset tilinpäätöshetken termiinikursseihin ja
vertaamalla niitä termiinien tekohetken termiinikurssien kautta laskettui-
hin vasta-arvoihin. Aiemmin valuuttatermiineistä jaksotettiin tuloslaskel-
maan vain korkojen osuus ja valuuttakurssierot kirjattiin tulokseen silloin,
kun myös niillä suojattu erä kirjattiin tulosvaikutteisesti. Valuuttatermiinien
laskentaperiaatteen muutoksen vaikutus vuoden 2001 rahoituskuluihin oli
konsernitasolla noin -1 milj. euroa.   

Kaikki rahoitusvarat ja -velat on kirjattu hankinta-arvoonsa tai arvon-
alennuksilla vähennettyyn arvoon lukuunottamatta johdannaisinstru-
mentteja, jotka on arvostettu käypään arvoonsa. Pitkäaikaisten valuutta-
ja koronvaihtosopimusten osalta siirtyminen käyvän arvon kirjaamiseen 
ei aiheuttanut merkittävää muutosta rahoituserissä. Rahoitusvarojen ja 
-velkojen arvonmuutokset on kirjattu kuluneena vuonna ja aiemmin
rahoituskuluihin. Myös valuuttaoptioiden ja korkojohdannaisten arvon-
muutokset on kirjattu aikaisemman käytännön mukaan rahoituseriin. 

Valuuttajohdannaisten käypä arvo on laskettu käytössä olevan
treasurynhallintajärjestelmän (Twin) avulla.  Arvostuksessa käytetyt
valuuttakurssit, nollakuponkikäyrät sekä volatiliteetit ovat vuoden 2001
viimeisen pankkipäivän rekisteröityjä kursseja Reutersilta. Korkojohdan-
naisten käypä arvo on laskettu treasurynhallintajärjestelmän avulla
lukuunottamatta korko-optioita ja öljyfutuureita, joiden arvo perustuu
sopimusten vastapuolten määrittämään arvoon.  

Rahoitusriskien hallinnasta on kerrottu tarkemmin liitetiedoissa (s. 33) 
Tilinpäätöshetkellä avoinna olevien johdannaissopimusten tulos- ja tase-
vaikutus konsernin lukuihin käy ilmi s. 35 esitetystä johdannaisinstru-
menttien taulukosta.

Tilinpäätöspäivän valuuttakurssit on esitetty sivulla 13.

Liikevaihto

Liikevaihto sisältää myytyjen tuotteiden ja toimitettujen palveluiden 
kokonaislaskutusarvon, josta on vähennetty oikaisuerinä myynnin välilliset
verot, alennukset ja myyntisaamisten kurssierot.

Myynnin tuloutusperiaatteet

Myyntitulot kirjataan tuloslaskelmaan, kun tavaroiden omistukseen liitty-
vät merkittävät riskit ja edut ovat siirtyneet ostajalle. Pitkäaikaishankkeita
ei sisälly konsernin myyntiin. 

Eläkejärjestelyt

Konsernilla on erilaisia eläkejärjestelyjä kunkin toimintamaan paikallisten
olojen ja käytäntöjen mukaisesti. Eläkejärjestelyt on yleensä hoidettu 
erillisissä eläkesäätiöissä tai eläkevakuutusyhtiöissä. Eläkekulut perustuvat
eläkevastuulaskelmiin ja kirjataan tulosvaikutteisesti.

IAS 19:n vaikutus konsernin tulokseen ja voittovaroihin on laskettu ja
esitetty liitetiedoissa, joissa etuuspohjaisten järjestelyjen eläkevelvoitteet
on laskettu konsernitasolla siten, että kertynyt etuus on jaksotettu 
palvelusajalle ennakoituun etuoikeusyksikköön perustuvaa menetelmää 
käyttäen. Mikäli kertyneet vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot ovat
suuremmat kuin 10 % velvoitteen nykyarvosta tai varojen käyvästä
arvosta, on yli menevä osa kirjattu tuloslaskelmaan jaksotettuna keski-
määräiselle jäljellä olevalle palvelusajalle. Eläkelaskelmat perustuvat 
aktuaarien tekemiin selvityksiin.
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Välittömät verot

Konsernituloslaskelman verot sisältävät kunkin yhtiön verotettavaan tulok-
seen perustuvat välittömät verot, jotka on laskettu paikallisten verosään-
nösten mukaan, ja laskennallisten verovelkojen ja -saamisten muutokset.

Konsernin laskennalliset verovelat ja -saamiset on laskettu IAS:n ja 
Suomen kirjanpitolainsäädännön mahdollistamien sääntöjen mukaan.
Laskennallinen verovelka on laskettu kaikille väliaikaisille eroille, jotka 
on saatu vertaamalla kunkin tase-erän kirjanpitoarvoa ja verotuksellista
arvoa. Laskennalliset verosaamiset sisältyvät tilinpäätökseen vain, jos
yhtiö katsoo väliaikaisen eron tai verotappion voivan todennäköisesti 
realisoitua lähitulevaisuudessa ja veroyksikölle todennäköisesti syntyvän
riittävä määrä verotettavaa tuloa, niin että verosaamiset pystytään hyö-
dyntämään. Verovelkaa ja –saamista laskettaessa on käytetty tilinpäätök-
sen laatimishetkellä voimassa olevaa tai valtion ilmoittamaa verokantaa.

Emoyhtiön tuloslaskelman verot sisältävät verotettavan tuloksen
perusteella lasketut välittömät verot. Emoyhtiön tilinpäätöksessä vapaa-
ehtoiset varaukset esitetään täysimääräisinä taseessa eikä niihin sisälty-
vää laskennallista verovelkaa ole käsitelty velkana.

Tutkimus- ja kehitysmenot

Tutkimustoiminnan menot kirjataan kuluiksi. Kehitysmenot aktivoidaan,
jos niiden pohjalta voidaan laatia suunnitelmat uusista tai olennaisesti
parannetuista tuotteista tai prosesseista, jotka ovat kaupallisesti ja teknil-
lisesti käyttökelpoisia, ja konsernilla on riittävät voimavarat kehittämis-
työn loppuunsaattamiseen ja  hyödykkeen käyttämiseen tai myymiseen.
Pääosa konsernin kehittämismenoista ei täytä em. aktivointiedellytyksiä
ja ne kirjataan vuosikuluiksi.

Aktivoidut kehitysmenot esitetään erässä ”muut pitkävaikutteiset
menot” ja poistetaan vaikutusaikanaan, kuitenkin korkeintaan 5 vuodessa.

Pysyvät vastaavat ja poistot

Pysyvät vastaavat (käyttöomaisuus) esitetään taseessa suunnitelman
mukaisissa jäännösarvoissaan. Suunnitelman mukaiset  jäännösarvot on
laskettu vähentämällä kumulatiiviset poistot alkuperäisestä hankinta-
menosta. Konsernissa ei tehdä uudelleenarvostuksia. Pysyviin vastaaviin
aikaisemmin sisältyneet, vuosina 1984–1986 maa-alueisiin ja rakennuk-
siin tehdyt arvonkorotukset jäännösarvoltaan 31 milj. euroa, on kirjattu
tilikaudelle 2001 pois käyttöomaisuudesta omaa pääomaa veloittaen.
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu kohteiden taloudellisen käyt-
töiän mukaisina tasapoistoina niiden alkuperäisestä hankintahinnasta.
Tavallisimmat konsernin laskentaperiaatteiden mukaiset poistoajat ovat:

koneet ja kalusto 3–15 vuotta
rakennukset ja rakennelmat 25 vuotta
muut pitkävaikutteiset menot 5–10 vuotta
konserniliikearvo 5–20 vuotta

Pysyvien vastaavien myyntivoitot sisältyvät liiketoiminnan tuottoihin ja
myyntitappiot liiketoiminnan kuluihin. Lopetetuista liiketoiminnoista syn-
tyneet myyntivoitot ja -tappiot vuonna 2000 esitettiin omana eränään.
Korkomenoja ei aktivoida pysyvien vastaavien hankintamenoon. Suuret,
harvoin tehtävät kunnossapitotyöt käsitellään investointina ja hankinta-
menot poistetaan vaikutusaikanaan.

Leasing

Leasingmaksut on käsitelty vuokrakuluina, paitsi rahoitusleasingsopimus-
ten osalta, joissa leasingomaisuus esitetään osana konsernin pysyviä 
vastaavia ja leasingvelka pitkäaikaisissa veloissa. Rahoitusleasingsopimus-
ten osalta tuloslaskelmassa esitetään vuokrakulujen asemasta leasing-
omaisuuden poistot ja velasta aiheutuneet korkokulut.

20

Vaihto-omaisuuden arvostus

Vaihto-omaisuus on arvostettu fifo-periaatteen mukaan laskettuun han-
kintamenoon tai sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan. Toden-
näköinen luovutushinta on hinta, joka vaihto-omaisuushyödykkeestä 
myytäessä saadaan vähennettynä myyntikustannuksilla. Valmiiden ja 
keskeneräisten tuotteiden hankintameno sisältää osuuden valmistuksen
välillisistä kustannuksista.

Likvidit varat

Likvideihin varoihin sisältyvät rahat ja pankkisaamiset sekä rahoitusarvo-
paperit.

Omaisuuserien arvon alentuminen

Konsernin omaisuuseristä arvioidaan jokainen tilinpäätöksen yhteydessä;
onko viitteitä siitä, että jonkin omaisuuserän arvo saattaa olla alentunut.
Mikäli viitteitä arvonalentumisesta ilmenee, arvioidaan omaisuuserästä
kerrytettävissä oleva rahamäärä omaisuuserän tulevan käyttöarvon tai
siitä myytäessä saatavan nettomyyntihinnan perusteella. Arvonalennus-
tappio kirjataan siinä tapauksessa, että omaisuuserän kerrytettävissä
oleva rahamäärä on pienempi kuin sen kirjanpitoarvo. Tappio kirjataan
tuloslaskelmaan. Jos viimeisimmän tappion kirjaamisen jälkeen on 
tapahtunut positiivinen muutos kerrytettävästä rahamäärästä tehdyissä
arvioissa, peruutetaan aikaisempina vuosina tehty arvonalennuskirjaus
korkeintaan siihen arvoon asti, joka omaisuuserälle olisi määritetty, jos
siitä ei olisi aikaisempina vuosina kirjattu arvonalennustappiota.

Pakolliset varaukset

Taseeseen merkitään pakollinen varaus, kun jonkin aikaisemman tapahtu-
man seurauksena on syntynyt oikeudellinen tai tosiasiallinen olemassa
oleva velvoite ja on todennäköistä, että siitä aiheutuu vastaisia menoja 
ja velvoitteen määrä on arvioitavissa luotettavasti. Uudelleenjärjestely-
varaus kirjataan vain silloin, kun siitä on laadittu yksityiskohtainen, asian-
mukainen suunnitelma ja suunnitelman toimeenpano on aloitettu tai siitä
on tiedotettu niille, joihin järjestely vaikuttaa.

Lopetetut liiketoiminnat vuonna 2000

Lopetettavat liiketoiminnat ovat yrityksen osia, joista laaditun suunnitel-
man mukaisesti luovutaan kokonaan tai asteittain. Ne edustavat keskeistä
liiketoiminta-aluetta tai maantieteellistä toiminta-aluetta ja ovat erotetta-
vissa toiminnallisesti ja tilinpäätöstä varten.

Vuonna 2000 lopetetut liiketoiminnat sisälsivät ne merkittävät 
liiketoiminnat, jotka syksyllä 1999 päätetyn strategian mukaisesti joko
myytiin, lopetettiin tai päätettiin lopettaa. Tällaisia liiketoimintoja olivat
Kemira Pigmentsiin kuuluneet yhtiöt Kemira Pigments Inc. Savannahissa,
USA:ssa ja Kemira Pigments B.V. Hollannissa sekä Tikkurilaan kuulunut 
CPS eli sävytysjärjestelmäliiketoiminta. Pigmentsin yhtiöt myytiin keväällä
2000 ja sävytysjärjestelmät loppukesällä 2000. Lopetettuihin liiketoimin-
toihin sisältyi myös Kemira Agroon kuuluva Kemira Agro Rozenburg, jonka
toiminta päätettiin lopettaa ja jonka tuotanto suljettiin joulukuussa 2000. 

Tuloslaskelma ja rahavirtalaskelmat on esitetty erikseen jatkuvien 
liiketoimintojen osalta ja erikseen em. lopetettujen liiketoimintojen osalta.
Vuoden 2000 myydyt liiketoiminnat eivät ole mukana vertailuvuoden
lopun taseessa.

Kertaluonteiset erät lopetetuista liiketoiminnoista

Konsernin tuloslaskelmassa esitettiin kertaluonteisina erinä ennen veroja ja
vähemmistöosuutta sellaiset myyntivoitot ja -tappiot, jotka aiheutuivat
edellä mainituista merkittävistä liiketoiminnoista luopumisista vuonna 2000.

Satunnaiset tuotot ja kulut

Konsernituloslaskelmaan ei sisälly satunnaisia eriä. Emoyhtiön satunnai-
siin eriin on kirjattu saadut ja annetut konserniavustukset.
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TULOSLASKELMA (Milj.e)

1.  LIIKEVAIHTO

Liikevaihto toimialoittain
Chemicals
Paints & Coatings
Agro
Muut
Toimialojen välinen liikevaihto
Yhteensä

Liikevaihdon jakauma markkina-alueittain, % liikevaihdosta
Suomi
Muut EU-maat
Muu Eurooppa
Pohjois- ja Etelä-Amerikka
Aasia
Muut maat
Yhteensä

2. OSUUS OSAKKUUSYRITYSTEN TULOKSISTA

Osuus osakkuusyritysten voitosta
Osuus osakkuusyritysten tappiosta
Yhteensä

3.  LIIKETOIMINNAN MUUT TUOTOT

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 
Romun ja jätteen myynti
Vakuutuskorvaukset 
Konsultointi
Royalty-, knowhow- ja lisenssituotot
Vuokratuotot
Muut liiketoiminnan tuotot
Yhteensä

Käyttöomaisuuden myyntivoitto vuonna 2001 sisältää Kemira Pernis B.V:n myyntivoiton 7,8 milj.e 
ja vuonna 2000 Kemira Safetyn 12 milj. euron myyntivoiton. 

4.  KULUT

Valmistevarastojen muutos
Valmistus omaan käyttöön 1)

Materiaalit ja palvelut
Aineet ja tarvikkeet

Ostot tilikauden aikana
Aine- ja tarvikevarastojen muutos

Ulkopuoliset palvelut 
Materiaalit ja palvelut yhteensä
Henkilöstökulut
Vuokrat
Käyttöomaisuuden myyntitappiot
Muut kulut 
Yhteensä

Vuonna 2001 kustannukset sisälsivät pitkä- ja lyhytaikaisten pakollisten varausten nettolisäystä yhteensä 6,3 milj.e ja 74,0 milj.e
vuonna 2000.

1) Valmistus omaan käyttöön sisältää lähinnä käyttöomaisuushankintoihin kohdistuvia palkka- ja henkilömenoja sekä varastosta 
otettuja aineita ja tarvikkeita.

2001 2000

900,8 888,4
445,4 243,4

1 157,8 1 219,2
70,4 263,6

-120,0 -128,6
2 454,4 2 486,0

20 19
55 55
14 10

4 8
6 6
1 2

100 100

5,3 4,8
-4,9 -5,3
0,4 -0,5

13,9 17,5
0,2 0,5
1,2 2,8
1,8 1,0
0,8 0,7
4,3 3,7
8,5 4,7

30,7 30,9

-26,5 17,6
-5,7 -6,6

1 101,6 1 059,5
13,0 -9,4
50,5 64,5

1 165,1 1 114,6
448,3 421,6

24,7 24,4
0,8 0,7

574,2 598,0
2 180,9 2 170,3
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TULOSLASKELMA (Milj.e)

5.  HENKILÖSTÖKULUT JA HENKILÖSTÖMÄÄRÄ

Hallintoneuvoston palkat
Hallitusten ja toimitusjohtajien palkat 1)

Muut palkat
Eläkekulut
Muut henkilöstösivukulut
Yhteensä

1) Johdon tulospalkkiot olivat 0,9 milj.e vuonna 2001 ja 0,2 milj.e vuonna 2000.

Kemira Oyj:n hallituksen ulkopuolisille jäsenille maksetaan tehtävästä kuukausikorvaus, muuta palkkiota ei makseta. Kemira Oyj:n 
hallituksen puheenjohtajalle maksettiin 22 201 euroa, varapuheenjohtajalle 18 165 euroa ja kullekin jäsenelle 14 127 euroa. 
Kemira Oyj:n toimitusjohtajalle maksettu palkka oli 349 681 euroa, johon sisältyy tulospalkkioita 58 232 euroa.

Yritysjohtoon kuuluvat henkilöt lähipiireineen eivät ole olennaisessa liikesuhteessa yhtiöön.

Johdon eläkesitoumukset
Kemira Oyj:n toimitusjohtajalla ja varatoimitusjohtajilla on mahdollisuus päästä eläkkeelle 60-vuotiaina. Maksimi on 66 % eläkepalkasta.
Tämä mahdollisuus perustuu 1.1.1991 alkaen uusilta jäseniltä suljetun lisäeläkesäätiön etuuksiin. Lisäeläkesäätiön toimintapiiriin 
kuuluvat kaikki ennen vuotta 1991 yhtiön palvelukseen tulleet henkilöt ja eläkesäätiön etuudet koskevat koko sitä henkilöstöä, jolla
palvelusvuodet ja muut eläkkeen myöntämistä koskevat ehdot täyttyvät. Vastaavanlaisia järjestelyjä on myös muissa konsernin
yhtiöissä.

Henkilökunta keskimäärin
Chemicals
Paints & Coatings
Agro
Muut
Yhteensä

Henkilökunta Suomessa keskimäärin
Henkilökunta Suomen ulkopuolella keskimäärin
Yhteensä

Omistusosuuden mukaan yhdisteltyjen yhteisyritysten koko henkilömäärä oli keskimäärin 68 (134 vuonna 2000).

Henkilökunta vuoden lopussa

6.  POISTOT

Suunnitelman mukaiset poistot
Aineettomat hyödykkeet

Aineettomat oikeudet
Liikearvo
Konserniliikearvo
Muut pitkävaikutteiset menot

Aineelliset hyödykkeet
Rakennukset ja rakennelmat
Koneet ja kalusto
Muut aineelliset hyödykkeet

Yhteensä

Poistot konserniliikearvosta olivat 7,4 milj.e (3,8 milj.e vuonna 2000). Konsernireservin poistot olivat 0,1 milj.e. vuonna 2001.

2001 2000

0,1 0,1
6,7 6,0

310,9 316,7
65,4 38,1
65,2 60,7

448,3 421,6

3 894 3 678
2 652 1 583
3 079 3 198

582 1 185
10 207 9 644

4 871 4 908
5 336 4 736

10 207 9 644

9 707 8 865

3,0 2,3
4,5 1,9
7,3 3,8
7,9 7,6

19,5 24,7
113,2 125,4

5,1 5,6
160,5 171,3
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TULOSLASKELMA (Milj.e)

7. RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

Rahoitustuotot
Osinkotuotot
Korkotuotot pitkäaikaisista sijoituksista
Muut korkotuotot
Muut rahoitustuotot
Kurssivoitot
Yhteensä

Rahoituskulut
Korkokulut
Muut rahoituskulut
Kurssitappiot
Yhteensä
Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä

Nettorahoituskulut liikevaihdosta %
Nettokorot liikevaihdosta %

Kurssierot
Realisoituneet
Realisoitumattomat
Yhteensä

Konsernissa ei aktivoida korkokuluja.

Lainojen ja valuuttajohdannaisten kurssieroja on kohdistettu ulkomaisten tytäryhtiöiden omien pääomien muuntamisesta syntyneitä
kurssieroja vastaan ulkomaisiin yksikköihin tehtyjen nettosijoitusten suojausmenetelmän mukaisesti. Vuonna 2001 tällaisten kurssi-
erojen nettotulosvaikutus oli 1,9 milj. e. tappiota. (Vuonna 2000 voittoa oli 0,3 milj.e)

Rahoituserät ovat tuottoja ja kuluja muilta kuin omistusyhteysyrityksiltä.

8. KERTALUONTEISET ERÄT LOPETETUISTA LIIKETOIMINNOISTA

Myyntivoitot
Lopetuskustannukset
Yhteensä

9.  VÄLITTÖMÄT VEROT

Välittömät verot kuluvalta vuodelta
Välittömät verot edelliseltä vuodelta
Laskennalliset verot
Muut verot
Yhteensä

Lopetettujen liiketoimintojen myyntivoittoihin liittyvät verot olivat 46,7 milj.e. vuonna 2000.

2001 2000

1,2 0,6
4,5 1,3
7,4 14,2
0,9 1,0

- 1,5
14,0 18,6

-41,0 -47,5
-2,2 -1,6
-2,1 -

-45,3 -49,1
-31,3 -30,5

1,3 1,2
1,2 1,3

3,0 -8,4
-5,1 9,9
-2,1 1,5

- 244,7
- -82,5
- 162,2

-38,9 -113,5
-1,7 -6,2
0,4 24,4

- -1,0
-40,2 -96,3
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TULOSLASKELMA (Milj.e)

Verotappiot
Eräillä konsernin tytäryhtiöillä on verotappioita, yhteensä 653,0 milj.e (640,6 milj.e), joita voidaan kohdistaa tulevia verotettavia tuloja
vasten. Kaikkia verotappioita ei ole kirjattu verosaamisiksi,  koska niiden käytettävyyteen liittyy epävarmuutta. Rajoitettu vähentämis-
oikeus koskee noin 5 %:ia verotappioista ja rajoittamaton vähennysoikeus noin 95 %:ia verotappioista.

Voimassa olevan verokannan mukaan laskettujen verojen vertailu tuloslaskelman veroihin
Vero voimassa olevilla verokannoilla
Verovapaat tuotot / vähennyskelvottomat menot
Osakepoistot
Käyttämättömät tilikauden tappiot
Konserniliikearvon poisto
Lähdeverot ja verot aikaisemmalta tilikaudelta
Käytettyjä verotappioita
Muut
Verot tuloslaskelmassa

10.  TULOS / OSAKE

Tulos ennen kertaluonteisia eriä ja veroja
Vähemmistön osuus
Tilikauden verot 
Lopetettujen liiketoimintojen myyntivoittoihin liittyvät verot
Tulos
Keskimääräinen osakemäärä 1)

Tulos ennen kertaluonteisia eriä / osake, e

1) Osakkeiden keskimääräinen lukumäärä, joka ei sisällä konsernin omistamia osakkeita.

2001 2000

33,9 89,4
-21,2 -30,9

-2,3 -7,5
20,5 48,0

2,3 -
1,7 5,3
-2,7 -7,6
8,0 -0,4

40,2 96,3

112,8 144,3
-2,2 -2,4

-40,2 -96,3
- 46,7

70,4 92,3
121 075 000 126 623 000

0,58 0,73
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11. AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

Hankintameno vuoden alussa
Lisäykset 
Vähennykset 
Kurssierot  ja muut muutokset
Hankintameno vuoden lopussa
Kertyneet poistot vuoden alussa
Vähennysten ja siirtojen kertyneet 
poistot
Tilikauden poistot
Kurssierot ja muut muutokset
Kertyneet poistot vuoden lopussa
Kirjanpitoarvo vuoden lopussa

1) Osakkuusyrityksistä johtuvaa konserniliikearvoa ei ollut vuosina 2001 ja 2000.

12. AINEELLISET HYÖDYKKEET

Hankintameno vuoden alussa
Lisäykset 
Vähennykset 
Kurssierot ja muut muutokset
Hankintameno vuoden lopussa
Kertyneet poistot vuoden alussa
Vähennysten ja siirtojen kertyneet 
poistot
Tilikauden poistot
Kurssierot ja muut muutokset
Kertyneet poistot vuoden lopussa
Kirjanpitoarvo vuoden lopussa

1) Maa- ja vesialueiden hankintamenoon ja kirjanpitoarvoon 31.12.2000 sisältyneet arvonkorotukset 23,3 milj.e on kirjattu pois käyttöomaisuudesta omaa
pääomaa veloittaen. Samoin on poistettu rakennusten arvonkorotusten hankintameno 20,1 milj. e ja kirjanpitoarvo 8,6 milj. e.

2) Korkomenoja ei ole aktivoitu käyttöomaisuuteen.

13. SIJOITUKSET

Kirjanpitoarvo vuoden alussa
Osuus osakkuusyritysten tuloksesta
Lisäykset 
Vähennykset
Siirrot
Kurssierot ja muut muutokset
Arvonalennukset
Saamiset osakkuusyrityksiltä
Kirjanpitoarvo vuoden lopussa

Osakkeet ja osuudet on eritelty liitekohdassa 27.

Aineettomat Liikearvo Konserni- Muut pitkä- Ennakko- 2001 2000 
oikeudet liikearvo1) vaikutteiset maksut yhteensä yhteensä

menot
27,1 31,0 40,2 84,4 3,6 186,3 205,0
1,4 10,9 74,6 4,4 5,1 96,4 40,4

- - -0,5 -3,3 - -3,8 -48,2
5,0 7,0 28,7 -9,1 -7,8 23,8 -10,9

33,5 48,9 143,0 76,4 0,9 302,7 186,3
-16,8 -6,4 -27,6 -46,8 - -97,6 -125,3

- - - -2,5 - -2,5 28,5
-3,0 -4,5 -7,4 -7,9 - -22,8 -15,6
-1,1 0,1 -30,3 10,2 - -21,1 14,8

-20,9 -10,8 -65,3 -47,0 - -144,0 -97,6
12,6 38,1 77,7 29,4 0,9 158,7 88,7

Maa- ja Rakennukset  Koneet ja Muut Ennakko- 2001 2000
vesialueet1) ja rakennelmat kalusto2) aineelliset maksut ja yhteensä yhteensä

hyödykkeet keskeneräiset
hankinnat

93,2 553,3 2 172,6 79,0 46,9 2 945,0 3 364,2
0,7 19,3 87,9 5,2 44,5 157,6 148,5

-0,8 -3,4 -22,1 -0,8 -0,2 -27,3 -498,0
-16,2 39,0 75,4 -0,5 4,6 102,3 -69,7
76,9 608,2 2 313,8 82,9 95,8 3 177,6 2 945,0

- -295,3 -1 546,3 -53,9 - -1 895,5 -2 036,0

- -0,9 -15,5 -0,4 - -16,8 259,4
- 19,5 113,5 5,1 - 138,1 -155,7
- -62,0 -253,8 -9,0 - -324,8 36,8
- -338,7 -1 702,1 -58,2 - -2 099,0 -1 895,5

76,9 269,5 611,7 24,7 95,8 1 078,6 1 049,5

Osuudet Muut Saamiset Muut Laskennallinen 2001 2000 
osakkuus- osakkeet osakkuus- saamiset vero- yhteensä yhteensä
yrityksissä ja osuudet yrityksiltä saaminen

63,4 19,6 2,0 53,3 8,9 147,2 77,6
-2,0 - - - - -2,0 -2,0
13,0 0,2 - 19,6 2,6 35,4 73,8
-1,5 - -2,0 - - -3,5 -0,1

- - - - - - -1,7
1,5 -0,6 - - - 0,9 -1,5

- - - - - - -
- - - - - - 1,1

74,4 19,2 - 72,9 11,5 178,0 147,2
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2001 2000

149,1 133,7
6,6 9,1

240,0 204,3
2,1 1,6

397,8 348,7

0,1 -
- 0,6

0,1 0,6

0,2 0,1
4,2 4,6
1,2 0,6
5,6 5,3
5,7 5,9

3,2 2,6
6,5 1,7
5,3 6,3

15,0 10,6

10,7 8,0
426,6 411,4

15,6 14,4
53,1 46,0

3,1 4,2
37,2 26,6

546,3 510,6
561,3 521,2
567,0 527,1

0,1 0,0

TASE (Milj.e)

14. VAIHTO-OMAISUUS

Aineet ja tarvikkeet
Keskeneräiset tuotteet
Valmiit tuotteet
Ennakkomaksut
Yhteensä

15. SAAMISET

Pitkäaikaiset saamiset
Pitkäaikaiset korolliset saamiset

Lainasaamiset muilta
Muut saamiset muilta

Pitkäaikaiset korolliset saamiset yhteensä

Pitkäaikaiset korottomat saamiset
Siirtosaamiset muilta
Myyntisaamiset muilta
Muut saamiset muilta

Pitkäaikaiset korottomat saamiset yhteensä
Pitkäaikaiset saamiset yhteensä

Lyhytaikaiset saamiset
Lyhytaikaiset korolliset saamiset

Lainasaamiset osakkuusyrityksiltä
Lainasaamiset muilta
Muut saamiset muilta

Lyhytaikaiset korolliset saamiset yhteensä

Lyhytaikaiset korottomat saamiset
Myyntisaamiset osakkuusyrityksiltä
Myyntisaamiset muilta
Ennakkomaksut muilta
Siirtosaamiset muilta
Muut saamiset osakkuusyrityksiltä
Muut saamiset muilta

Lyhytaikaiset korottomat saamiset yhteensä
Lyhytaikaiset saamiset yhteensä
Saamiset yhteensä

Rahalainat emoyhtiön ja tytäryhtiöiden johdolle

Lähipiiritapahtumat
Osapuolten katsotaan kuuluvan toistensa lähipiiriin, jos toinen osapuoli pystyy käyttämään toiseen nähden määräysvaltaa tai 
huomattavaa vaikutusvaltaa sen taloutta ja liiketoimintaa koskevassa päätöksenteossa. Konsernin lähipiiriin kuuluvat emoyritys,
tytäryritykset, osakkuusyritykset ja yhteisyritykset. Lähipiiriin kuuluvat myös hallintoneuvoston, hallituksen ja konsernin johtoryhmän
jäsenet, pääjohtaja ja hänen sijaisensa ja heidän läheiset perheenjäsenensä. Johdolle myönnetyistä lainoista on kerrottu yllä ja
johdon palkoista kohdassa 5.

Kemiran suomalaiset eläkesäätiöt ja -kassat ovat omia juridisia yksikköjä, jotka hallinnoivat osaa konsernin Suomen henkilöstön 
eläkevaroista. Varat sisältävät Kemiran osakkeita 0,6 % yhtiön osakekannasta.
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2001 2000

134,4 134,4
49,2 51,7

183,6 186,1

61,7 61,7
290,1 209,7
233,1 254,5

46,5 47,4
631,4 573,3

155,8 26,4
47,9 150,1
66,9 8,0
29,2 62,0

331,6 326,8
631,4 573,3

103,9 48,8
226,7 248,4

1,0 29,6
331,6 326,8

52 52
30 22

9 9
1 4
7 11
1 2

100 100

45,2 45,2
16,5 16,5
61,7 61,7

TASE (Milj.e)

16. TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ

Konsernitilinpäätöksessä on erillisyhtiöiden tilinpäätössiirtojen kertymät jaettu omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. 
Tilinpäätössiirtojen kertymät konserniyhtiöiden taseissa ovat kertynyttä poistoeroa.

Oman pääoman osuus
Laskennallisen verovelan osuus
Kertynyt poistoero yhteensä

17. PITKÄAIKAINEN KOROLLINEN VIERAS PÄÄOMA

Joukkovelkakirjalainat
Lainat rahoituslaitoksilta
Eläkelainat
Muut pitkäaikaiset velat muille
Yhteensä

Pitkäaikaisen vieraan pääoman  erääntyminen
Erääntymisajat
2003  (2002)
2004  (2003)
2005  (2004)
2006  (2005)
2007  (2006) tai myöhemmin
Yhteensä

Velat, jotka erääntyvät viiden vuoden tai sitä pitemmän ajan kuluttua
Lainat rahalaitoksilta
Eläkelainat
Muut pitkäaikaiset velat

Yhteensä

Pitkäaikaisten lainojen valuuttajakauma (%)
EUR
SEK
USD
DKK
GBP
Muut
Yhteensä

Yhtiöllä ei ole vaihtovelkakirjalainoja.

Debentuuri- ja muut joukkovelkakirjalainat
Laina                                                      Lainan valuutta
FI 0003008581        1998-2003               EUR
FI 0003008599        1998-2006               EUR
Yhteensä
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2001 2000

25,8 25,7
-1,7 3,2
-3,9 -3,1

20,2 25,8
78,4 82,3
-2,5 -3,1
-9,0 -0,3
-4,1 -0,5
62,8 78,4
42,6 52,6

9,1 3,2
49,2 51,7

-15,7 -2,3
42,6 52,6

TASE (Milj.e)

18. LASKENNALLINEN VEROVELKA

Laskennalliset verosaamiset ja -verovelat
Laskennalliset verosaamiset kauden alussa
Verosaamiset vähennyskelpoisista tappioista
Verosaamiset muista vähennyskelpoisista väliaikaisista eroista
Laskennalliset verosaamiset kauden lopussa
Laskennalliset verovelat kauden alussa
Verovelat kumulatiivisista poistoeroista
Arvonkorotusten verovelat
Verovelat muista väliaikaisista eroista
Laskennalliset verovelat kauden lopussa
Laskennalliset nettoverovelat

Jaksotuserot
Tilinpäätössiirrot
Konsernin yhdistelytoimenpiteet
Yhteensä

Yllä on eritelty kaikki laskennalliset verosaamiset ja -velat. Laskennallisia verosaamisia ja -velkoja on vähennetty toisistaan 8,7 milj.
euroa 31.12.2001 ja 16,9 milj. euroa 31.12.2000, mikä näkyy erona taseessa esitettäviin vastaaviin lukuihin.

Suomalaisten konserniyhtiöiden vapaaehtoisiin varauksiin liittyvät laskennalliset verovelat olivat 49,2 milj.e vuonna 2001 ja 51,7 milj.e
vuonna 2000. Laskennalliset verosaamiset ovat pääasiassa verosaamisia verotappioista, rahoitusleasingistä ja sisäisistä katteista.

19. PAKOLLISET VARAUKSET

Pitkäaikaiset varaukset
2000

Pakolliset varaukset vuoden alussa
Muutos pakollisissa varauksissa
Pakolliset varaukset vuoden lopussa

2001

Pakolliset varaukset vuoden alussa
Muutos pakollisissa varauksissa
Pakolliset varaukset vuoden lopussa

Lyhytaikaiset varaukset
2000

Pakolliset varaukset vuoden alussa
Muutos pakollisissa varauksissa
Pakolliset varaukset vuoden lopussa

2001

Pakolliset varaukset vuoden alussa
Muutos pakollisissa varauksissa
Pakolliset varaukset vuoden lopussa

Tulouttamaton
Varaus Ympäristö- osuus Muut

Eläkevastuu- uudelleen ja vahinko- Tikkurila CPS:n kulu-
velat järj. varten vakuutus myyntivoitosta varaukset Yhteensä
18,7 7,0 7,5 - 6,0 39,2
-3,7 5,4 2,3 32,6 -1,4 35,2
15,0 12,4 9,8 32,6 4,6 74,4

15,0 12,4 9,8 32,6 4,6 74,4
23,9 -6,3 3,0 -1,6 -3,8 15,2
38,9 6,1 12,8 31,0 0,8 89,6

- 18,1 2,3 - 0,4 20,8
- 29,9 8,2 - 0,7 38,8
- 48,0 10,5 - 1,1 59,6

- 48,0 10,5 - 1,1 59,6
- -24,5 2,1 - 0,9 -21,5
- 23,5 12,6 - 2,0 38,1



Ko n s e r n i n  l i i t e t i e d o t

29

2001 2000

13,9 20,7
1,6 1,6

15,7 18,8
1,0 0,8
2,5 2,8

89,9 53,5
124,6 98,2

13,6 7,7
2,1 4,4

183,4 189,4
188,1 226,8

31,3 31,9
418,5 460,2
543,1 558,4

45,3 40,5
15,5 9,8
14,4 10,6
14,0 10,0

2,5 44,3
96,4 111,6

188,1 226,8

631,5 573,3
124,6 98,2
-21,1 -199,0
-48,7 -47,7
686,3 424,8

TASE (Milj.e)

20. LYHYTAIKAINEN VIERAS PÄÄOMA

Korolliset lyhytaikaiset velat
Lainat rahoituslaitoksilta
Eläkelainat
Muiden pitkäaikaisten lainojen lyhennyserät muille
Rahoitusvekselit muilta
Muut korolliset lyhytaikaiset velat osakkuusyrityksille
Muut korolliset lyhytaikaiset velat muille
Korolliset lyhytaikaiset velat yhteensä

Korottomat lyhytaikaiset velat
Saadut ennakot muilta
Ostovelat osakkuusyrityksille
Ostovelat muille
Siirtovelat muille
Muut korottomat lyhytaikaiset velat muille
Korottomat lyhytaikaiset velat yhteensä
Lyhytaikainen vieras pääoma yhteensä

Siirtovelat 
Henkilöstökulut
Liikevaihtoon ja ostoihin liittyvät erät
Korot
Kurssierot
Verot
Muut
Yhteensä

21. NETTOVELAT

Korollinen pitkäaikainen vieras pääoma
Korollinen lyhytaikainen vieras pääoma
Rahoitusarvopaperit
Rahat ja pankkisaamiset
Yhteensä

22. LOPETETUT LIIKETOIMINNAT

Vuonna 2000 Pigments-liiketoiminta ja CPS-yksikkö eli Tikkurila-konsernin sävytysliiketoiminta myytiin ydinliiketoimintaan
kuulumattomina. Myös Kemira Agro Rozenburgin tuotanto lopetettiin. Kemira Pigments Inc. myytiin 31.3.2000 ja Kemira Pigments 
B.V. 30.4.2000. Jäljelle jäänyt yhtiö, Kemira Pigments Oy, siirrettiin Kemira Chemicalsin toimialaan. CPS-konserniin kuulunut osuus
koneliiketoiminnasta myytiin 31.8.2000 ja sävytysjärjestelmät 30.9.2000. Kemira Oyj:n hallitus päätti Kemira Agro Rozenburgin 
lopettamisesta ja tuotanto lakkautettiin joulukuussa 2000. Tuotannon lopettamisesta aiheutui 82,5 milj. euron kertaluontoinen kulu.

Tuloslaskelma
Yllä mainittujen yhtiöiden tulokset sisältyivät lopetettujen liiketoimintojen tuloslaskelmaan lopettamishetkeen saakka. 
Yhtiöiden myynneistä saadut voitot ja Kemira Agro Rozenburgin kertaluonteiset kulut esitettiin vuonna 2000 osana lopetettujen 
liiketoimintojen tuloslaskelmaa kertaluonteisina kuluina.
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2001 2000

2 454,4 2 124,0
0,4 -0,5

30,7 28,2
-2 180,9 -1 833,9

-160,5 -150,3
144,1 167,5
-31,3 -23,4

112,8 144,1
- -3,3

112,8 140,8
-40,2 -50,7

-2,2 -1,1
70,4 89,0

- 362,0
- -
- 2,7
- -336,4
- -21,0
- 7,3
- -7,1

- 0,2
- 3,3
- 1,1
- -1,3
- 3,3

- 244,7
- -22,3
- -17,7
- -42,5
- -46,7
- 118,8

- 92,3

- 43,7

- 0,4
- 52,2
- 52,6

- -
- -16,7
- 493,9
- 477,2
- -480,2
- -3,0

TASE (Milj.e)

Jatkettavat liiketoiminnat
Liikevaihto
Tuotot osuuksista osakkuusyrityksissä
Liiketoiminnan muut tuotot
Kulut
Poistot
Liikevoitto
Rahoitustuotot ja -kulut
Voitto ennen konserniavustuksia, kertaluonteisia eriä, veroja
ja vähemmistöosuutta
Konserniavustukset
Voitto ennen veroja ja vähemmistöosuutta
Välittömät verot
Vähemmistöosuus
Tilikauden voitto verojen jälkeen

Lopetetut liiketoiminnat
Liikevaihto
Tuotot osuuksista osakkuusyrityksissä
Liiketoiminnan muut tuotot
Kulut
Poistot
Liikevoitto
Rahoitustuotot ja -kulut
Voitto ennen konserniavustuksia, kertaluonteisia eriä, veroja 
ja vähemmistöosuutta
Konserniavustukset
Välittömät verot
Vähemmistöosuus
Tilikauden voitto ennen liiketoimintojen myyntejä

Myyntivoitot lopetetuista liiketoiminnoista
Henkilöstön irtisanomisvaraus
Maa-alueen puhdistus- ja sopimusvaraukset 
Arvonalennukset ja ylimääräiset poistot
Verot lopetettavista liiketoiminnoista
Tilikauden voitto verojen jälkeen

Konsernin tilikauden voitto tavanomaisesta liiketoiminnasta yhteensä

Tase, lopetetut liiketoiminnat
Vastaavaa, kirjanpitoarvo yhteensä (konsernin ulkopuoliset    
ja sisäiset erät)

Velat, kirjanpitoarvo yhteensä (konsernin ulkopuoliset erät)
Korolliset velat 
Korottomat velat

Yhteensä

Rahavirta lopetetuista liiketoiminnoista
Liiketoiminnan rahavirta
Investointien rahavirta
Omaisuuden myynnit
Rahavirta ennen rahoitusta
Rahoituksen rahavirta
Likvidien rahojen lisäys / vähennys
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2001 2000

34,6 23,1
740,7 709,7

-766,5 -830,7
8,8 -97,9

-18,0 108,3
-9,2 10,4

10,4 27,6
-2,0 -0,6

10,9 -
-1,9 -9,6

-26,6 -7,0
-9,2 10,4
4,4 3,6

-13,6 6,8

5,7 2,0
43,0 44,6

-48,1 -51,5
-2,5 -4,7
-1,9 -9,6
26,6 7,1
-28,5 -16,7

-67,2 -14,8

MUUT LIITETIEDOT (Milj.e)

23. ELÄKEVELKA IAS 19:N MUKAAN LASKETTUNA

Eläkejärjestelyt
Konsernilla on useita eläkejärjestelyjä eri maissa. Suomessa, Hollannissa ja Isossa-Britanniassa eläketurva on järjestetty pääosin 
omissa etuuspohjaisissa eläkesäätiöissä. Lisäksi Ruotsissa konsernilla on lakisääteisen eläketurvan ylittäviä eläkejärjestelyjä.
Muissa maissa eläkejärjestelyt on hoidettu paikallisten määräysten ja käytännön mukaisesti. Em. eläkesäätiöjärjestelyt ja
Ruotsin eläkejärjestelyt ovat etuuspohjaisia eläkejärjestelyjä, joissa etuudet määräytyvät eläkkeelle jäämisen, vammautumisen,
kuoleman tai työsuhteen päättymisen mukaan. Eläke-edut määräytyvät ensisijaisesti työssäkäyntivuosien ja loppupalkan 
perusteella paikallisten määräysten mukaisesti. Suomalainen TEL-järjestelmä on käsitelty maksupohjaisena järjestelynä.
Konserni maksaa kannatusmaksuja eläkesäätiöille kunkin maan paikallisen käytännön mukaan tai hoitaa eläke-etuuksien 
maksamisen vakuutusyhtiöiden kautta.

Seuraavassa esitetään etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen vaikutus konsernin tulokseen ja taseeseen IAS 19 -standardin mukaisesti 
laskettuna. Laskelma kattaa konsernin Suomen, Hollannin ja Ison-Britannian eläkesäätiöiden eläkejärjestelyt sekä Ruotsin yhtiöiden
vastuulla olevat lisäeläkejärjestelyt ja osoittaa erot, jotka IAS 19:n soveltamisella olisi konsernin tulokseen ja taseeseen.

Etuuspohjaisten eläkejärjestelyjen eläkevelvoite
Rahastoimattomien velvoitteiden nykyarvo
Rahastoitujen velvoitteiden nykyarvo
Järjestelyyn kuuluvien varojen käypä arvo
Eläkevelvoitteen nykyarvo
Kirjaamattomat vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot (-)
Nettomääräinen IAS-velka / saaminen (-)

Eläkejärjestelyjen varat vuonna 2001 sisältävät Kemira Oyj:n osakkeita käyvältä arvoltaan 
5,0 milj.e sekä konsernin käytössä olevia kiinteistöjä käyvältä arvoltaan 5,5 milj.e.

Eläkevelan muutokset taseessa
Velka vuoden alussa
Kurssierot ulkomaisesta järjestelystä
Tilikaudella hankittujen yhtiöiden lisäys
Tuloslaskelmaan merkityt nettomääräiset kulujen vähennykset
Kannatusmaksusuoritukset
Nettomääräinen velka / saaminen (-)
Taseeseen sisältyvät eläkevastuuvelat
Vaikutus taseeseen, jos IAS 19:ää olisi sovellettu

Tuloslaskelman erät
Tilikauden työsuoritukseen perustuvat menot
Velvoitteen korko
Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto
Tilikauden vakuutusmatemaattinen voitto (-) / tappio
Tilikauden IAS-eläkekulut / kulujen vähennys (-)
Tulokseen sisältyvät kannatusmaksut
Vaikutus tulokseen, jos IAS 19:ää olisi sovellettu (kuluvähennys - )

Eläkejärjestelyjen toteutunut tuotto
Eläkejärjestelyjen varojen toteutunut tuotto / kulu (-)
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Vakuutusmatemaattiset olettamukset IAS 19:n mukaisissa eläkevastuulaskelmissa
Diskonttauskorko
Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto
Tulevat palkankorotukset
Tulevat eläkkeiden korotukset

IAS 19:n vaikutus tilinpäätökseen
Jos konsernissa olisi sovellettu IAS 19:ää ja kirjattu eläkekulut IAS 19 mukaisesti tuloslaskelmaan, olisi vuoden 2001 nettotulos ollut
28,5 milj.e suurempi ja oma pääoma 31.12.2001 olisi ollut 13,6 milj.e suurempi. Vuonna 2000 nettotulos olisi ollut 16,7 milj.e 
suurempi ja oma pääoma 31.12.2000 olisi ollut 6,8 milj. euroa pienempi kuin laaditussa tilinpäätöksessä.

24.  VAKUUDET JA VASTUUSITOUMUKSET

Taseen velkoihin sisältyvät kiinnelainat ja 
niiden vakuutena annetut kiinnitykset 
Lainat rahoituslaitoksilta
Annetut kiinnitykset

Eläkelainat 
Annetut kiinnitykset

Muut lainat
Annetut kiinnitykset

Kiinnelainat yhteensä
Annetut kiinnitykset yhteensä 

Vastuusitoumukset
Annetut pantit 
Omien sitoumusten puolesta
Muiden puolesta

Takaukset
Osakkuusyritysten puolesta
Muiden puolesta

Käyttöleasingvastuut
Vuoden sisällä erääntyvät
Yli vuoden sisällä erääntyvät

Muut vastuut
Osakkuusyhteysyritysten puolesta
Muiden puolesta

Vieraaseen pääomaan sisältyy  46,2 milj.e rahoitusleasingiin liittyviä velkoja vuonna 2001. Edellisen vuoden vastaava arvo oli 
45,1 milj.e.

Toimitusjohtajia, hallituksen ja hallintoneuvoston jäseniä ja varajäseniä koskevia vakuuksia ja vastuusitoumuksia ei ollut vuosina 
2001 ja 2000.

Oikeudenkäynnit
Laajaan kansainväliseen liiketoimintaansa liittyen konserni on vastaajana tai kantajana useissa oikeudenkäynneissä. Konserni ei 
odota minkään tällä hetkellä vireillä olevan oikeudenkäynnin yksin tai yhdessä muiden kanssa heikentävän merkittävästi konsernin
taloudellista asemaa tai toiminnan tulosta.

2001 2000

5,5 - 5,8 % 5,5 - 5,8 %
5,0 - 7,0 % 5,0 - 7,0 %
2,0 - 5,0 % 2,25 - 5,0 %
2,0 - 2,8 % 2,0 - 3,25 %

5,5 4,0
5,3 2,3

73,9 74,3
91,2 103,0

8,3 7,1
13,6 5,6

87,6 85,4
110,1 110,9

46,6 13,5
1,1 1,1

44,4 36,0
1,6 2,7

1,0 4,8
3,6 12,6

1,4 1,3
1,1 1,1
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25. YMPÄRISTÖRISKIT, -VASTUUT 

JA -LAKIASIAT

Ympäristöriskit. Suurin osa Kemiran liiketoimin-

nasta on kemianteollisuutta, jonka tuotteita 

ja toimintaa säätelevät lukuisat kansainväliset

sopimukset ja kansallinen lainsäädäntö kaikki-

alla maailmassa. Konsernin toiminta oli vuonna

2001 säädösten mukaista eikä merkittäviä 

vaikeuksia kohdattu. Konserni käsittelee 

ympäristövastuita ja -riskejä IAS-säännösten 

mukaisesti ja noudattaa vakiintuneita sisäisiä

periaatteita ja menettelytapoja.

Kenties merkittävin tulevaisuuteen täh-

täävä muutos lainsäädännöllisessä toimintaym-

päristössä oli Euroopan komission julkistama 

Valkoinen kirja ‘Tulevaa kemikaalipolitiikkaa kos-

keva strategia’. Täytäntöön pantuna tämä strate-

gia voi lisätä tuntuvasti Euroopan markkinoilla 

jo olemassa olevien kemikaalien testaus- ja 

riskinarviointikustannuksia. Kemira on arvioinut

ehdotuksen mahdolliset vaikutukset nykyisiin

tuotteisiin ja liiketoimintoihin ja osallistuu

vapaaehtoisiin riskinarviointiohjelmiin. Johto ei

odota konsernitasolla merkittäviä haitallisia 

vaikutuksia, koska kustannukset jakautuvat kaik-

kien markkinoilla toimivien yhtiöiden kesken 

ja pitkälle aikavälille. Ei ole myöskään tarkasti

tiedossa, millaista lopullista lainsäädäntöä ehdo-

tuksen pohjalta laaditaan.

Hiljattain hyväksytyt kansainväliset sopi-

mukset nk. POP-aineista (pysyvät orgaaniset

ympäristösaasteet) ja PIC-kemikaaleista (erityi-

sen ennakkoilmoituksen varaiset kemikaalit)

eivät vaikuta merkittävästi Kemiran nykyiseen

liiketoimintaan.

Euroopan ammoniumnitraattiliiketoimintaa

koskevia turvallisuusvaatimuksia saatetaan

kiristää Ranskan Toulousessa tapahtuneen suu-

ren teollisuusonnettomuuden takia. Kemira on

arvioinut turvallisuusriskit tässä suhteessa 

tärkeillä toimipaikoillaan. Kemiran käyttämä

prosessiteknologia on tyypiltään erilainen kuin

em. onnettomuustapauksessa käytössä ollut.

EU:n kaatopaikkadirektiivi tuli merkittävältä

osin voimaan ja koskee myös käytössä olevia

kaatopaikkoja. Kemiralla on viisi merkittävää,

käytössä olevaa kaatopaikkaa tai läjitysaluetta

Euroopan toimipaikoilla. Yhtiö on käynnistänyt

selvitykset direktiivin vaikutuksesta toimintaan

ja mahdollisesta varautumistarpeesta.

Ympäristövastuut. Aiemman toiminnan

aiheuttamaa maaperän ja pohjaveden saastu-

mista on selvitetty kaikilla konsernin merkittä-

villä toimipaikoilla. Useita uusia kohdearvioin-

teja tehtiin toteutuneissa ja suunnitteilla

olevissa yritysostohankkeissa.

Alcro-Beckersin maaliliiketoiminnan oston

yhteydessä todettiin aiemman maalinvalmis-

tuksen aiheuttamaa maaperän saastumista 

kahdella merkittävällä toimipaikalla (Ruotsi,

Puola). Mahdolliset saneerauskustannukset on

otettu huomioon kauppasopimuksessa, ja lisäksi

tehtiin asianmukainen varaus. Viranomaiset ovat

tietoisia tilanteesta eikä uusia toimenpide-

vaatimuksia ole vireillä. Vinings Chemicals Inc:n

ostoon Yhdysvalloissa liittyi seikkaperäinen

ympäristönsuojelun due diligence -projekti.

Toteutuneisiin yritysmyynteihin ei liittynyt 

merkittäviä ympäristökysymyksiä. Konsernille ei

jäänyt merkittäviä ympäristövastuita lannoite-

liiketoimintojen lopettamisesta Hollannissa. 

Tällä hetkellä 11 konsernin toimipaikalla on

ulkoinen vaatimus tai sitoutuminen rajoitettuun

maaperän kunnostukseen. Kunnostuksia varten

tehtyjä varauksia lisättiin yritysostojen takia.

Ympäristöön liittyviä kunnostus- tai purkutöitä

suoritettiin 11 toimipaikalla.

Suomessa Vaasan toimipaikka jätti viran-

omaisille alustavan toimintasuunnitelman, joka

käsittelee viereisen pienen järven saastuneen

pohjalietteen rajoitettua ruoppausta ja läjitystä.

Siilinjärven tehtaiden jätelupaa koskeva valitus

on edelleen vireillä korkeimmassa hallinto-

oikeudessa. Luvassa on merkittäviä määräyksiä

tulevista maisemointitoimenpiteistä sivutuottei-

den ja jätteiden läjitysalueilla. Valitusprosessin

lopputulos ei ole ennakoitavissa. Porin tehtaita

koskeva jätelupa sisältää myös vaatimuksia

tulevista toimenpiteistä läjitysalueilla. Suunni-

telmat jätetään myöhemmin. Kokkolan tehtaille

annettu uusi ympäristölupa edellyttää tehdas-

alueella sijaitsevien suodoslietealtaiden eristä-

mistä tai sulkemista marraskuuhun v. 2007

mennessä riippuen altaiden tulevasta käytöstä.

Ympäristölakiasiat. Merkittäviä ympäristö-

perusteisia oikeustapauksia tai kanteita ei ollut

vireillä konserniyhtiöitä kohtaan. 

26.  RAHOITUSRISKIEN HALLINTA

Konsernin liiketoiminta sisältää markkinahinta-,

luotto- ja likviditeettiriskejä. Rahoitusriskien 

hallinnasta vastaa konsernin rahoitustoiminto,

joka toimii voimassa olevan rahoituspolitiikan

mukaan. Rahoituspolitiikka on yhtiön hallituksen

hyväksymä.  Siinä määritellään rahoituksen 

hoidon toimintaperiaatteet sekä rahoitusriskien

sallitut enimmäismäärät. Tämän lisäksi hallitus

vahvistaa vuosittain rahoituksen toimintasuunni-

telman. Rahoitusriskien hallinnan tavoitteena on

suojata yhtiötä rahoitusmarkkinoilla tapahtuvilta

epäsuotuisilta muutoksilta ja siten 

turvata omalta osaltaan yhtiön tuloskehitys ja

oma pääoma. Yhtiö käyttää erilaisia rahoitus-

instrumentteja, kuten termiinejä, optioita ja

futuureja, asetettujen limiittien puitteissa. 

Vain sellaisia instrumentteja käytetään, joiden

markkina-arvoja ja riskejä voidaan jatkuvasti ja

luotettavasti seurata. Johdannaisinstrumentteja

käytetään ainoastaan suojautumistarkoituksiin,

ei spekulatiivisesti.

MARKKINARISKI

Valuuttariski

Toiminnan kansainvälisyyden seurauksena 

konserni altistuu valuuttakurssien muutoksista

aiheutuvalle valuuttariskille. Valuuttavirtariskiä

syntyy sekä euroalueella että alueen ulkopuo-

lella muussa kuin kotivaluutassa tapahtuvista

nettovaluuttavirroista. Konsernitasolla suurim-

pien valuuttariskien on arvioitu muodostuvan

seuraavasti vuonna 2002:

Suojausaste vuodenvaihteessa:

– USD-ylijäämä (145 milj. EUR) 54 %

– SEK-alijäämä (15 milj. EUR) 55 %

– PLN-ylijäämä (30 milj. EUR) 20 %

– GBP-alijäämä (45 milj.EUR) 27 %

jotka muodostavat yhteensä yli 90 % koko 

250 milj. euron suuruisesta  kaupallisesta 

valuuttavirtariskistä vuositasolla. Vuoden 

vaihteessa näista riskeistä oli suojattu  43 %.

Tämän lisäksi euroalueen ulkopuolisten yhtiöi-

den tuloksen ja tase-erien muuntaminen

euroiksi synnyttää valuuttariskiä. Valuuttavirta-

riskin suojaamisen perusohjeena on, että 12
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kuukauden ennustetusta valuuttavirrasta on suo-

jattava vähintään 30 %. Jokainen tytäryhtiö on

itse vastuussa omien suojauspäätöstensä teke-

misestä. Tytäryhtiöiden suojaustoimeksiantoja

täydennetään konsernin tarpeiden mukaisesti

finanssihallinnon tekemillä konsernitason suo-

jaustoimenpiteillä siten, että 12 kuukauden

ennustetusta nettovaluuttavirrasta suojataan

lähtökohtaisesti 50 %. Ennustetusta virrasta 

on oltava aina suojattuna vähintään 30 % ja

enintään 100 %.

Suojausastetta seurataan päivittäin. 

Keskimääräinen suojausaste vuonna 2001 oli 

47 %. Valuuttajohdannaissopimusten maturi-

teetti on suurimmassa osassa johdannaisista 

alle vuoden. Kuluvana vuonna arvioidaan Value-

at-Risk -analyysin käytöönottoa, jonka avulla pyri-

tään tehostamaan valuuttakurssiriskin hallintaa.

Konserni pyrkii suojautumaan taseriskiltä

siten, että taseen valuuttamääräiset velat 

pyritään pitämään tasapainossa valuutoittain

taseen omaisuuserien kanssa. Konsernin valuut-

tamääräisiä omia pääomia suojataan kurssimuu-

toksilta  pitkäaikaisilla valuuttamääräisillä lai-

noilla sekä termiinisopimuksilla. Oman pääoman

suojaukseen sovelletaan IAS 39:n määrittelemää

suojauslaskentaa, jossa suojaussuhteet on doku-

mentoitu sekä tehokkuus testattu standardin

vaatimalla tavalla. Ulkomaisiin yksiköihin tehty-

jen nettosijoitusten suojaamiseen käytettävien

instrumenttien yhteenlaskettu nimellisarvo

viime vuoden lopussa oli 85,5 milj. euroa. 

Taseriskin suojauksessa seurataan omavarai-

suusastetta siten, että jos +/- 5,0 %:n muutos

valuuttakursseissa aiheuttaa yli 1,5 prosentti-

yksikön muutoksen omavaraisuusasteessa, on

suojaustoimenpiteisiin ryhdyttävä. Käytännössä

tämä tarkoittaa taseen suhteen, että suojaa-

mattoman oman pääoman arvo sai olla vuonna

2001 korkeintaan  375 milj. euroa, josta limii-

tistä käytössä oli vuoden vaihteessa 344 milj.

euroa. Suurimmat suojaamattomat positiot ovat

Ruotsin kruunussa ja Englannin punnassa.

Korkoriski

Korkoriskien hallitsemiseksi konsernin lainanotto

ja sijoitukset on hajautettu kiinteä- ja vaihtuva-

korkoisiin instrumentteihin. Lisäksi käytetään

aktiivisesti koronvaihtosopimuksia, korkotermii-

nejä, obligaatiotermiinejä ja korko-optioita. 

Vuoden 2001 lopussa konsernin koko lainasal-

kusta oli 40 % kiinteään korkoon sidottua, 

kun eläkelainat on katsottu vaihtuvakorkoisiksi.

Finanssihallinto mittaa korkoriskiä lainasalkun

duraation sekä herkkyysanalyysin avulla. Koko

lainasalkun duraatio vuoden 2001 lopussa oli 

13 kuukautta korkojohdannaiset mukaan luet-

tuna ja 7 kuukautta ilman johdannaisia. Eläke-

lainojen duraationa on käytetty yhtä vuotta.

Vuonna 2002 saa lainasalkun duraatio vaihdella

välillä 6-24 kuukautta. Yhden prosenttiyksikön

muutos korkokäyrässä saa aiheuttaa vuonna

2002 korkeintaan 15 milj. euron markkina-arvon

muutoksen korkosalkussa. Korkotason nousu

yhdellä prosenttiyksiköllä  vuoden 2001 lopussa

olisi laskenut nettovelkasalkun markkina-arvoa

6,5 milj. euroa mukaan luettuna korkojohdan-

naiset ja 3,8 milj. euroa ilman johdannaisia. 

Korkojohdannaisilla on lisätty kiinteäkorkoisten

lainojen osuutta lainasalkussa. Limiittejä voidaan

hallituksen päätöksellä muuttaa markkinatilan-

teen mukaan. Politiikan seurauksena konsernin

keskikorko on yleensä matalien korkojen valli-

tessa lyhytaikaisten korkojen markkinatasoa 

korkeampi ja toisaalta korkeiden korkojen

vallitessa sitä alhaisempi.

LUOTTORISKI

Rahoituksellinen luottoriski

Vastapuoliriskiä aiheutuu siitä, että rahoitus-

tapahtuman sopimusosapuoli ei välttämättä

pysty täyttämään sopimusvelvoitteitaan. 

Rahoituksen vastapuoliriskit liittyvät lähinnä

sijoitustoimintaan ja johdannaissopimusten

vastapuoliriskeihin. Konserni pyrkii minimoimaan

vastapuoliriskiään käyttämällä vastapuolinaan

ainoastaan luottokelpoisuudeltaan hyviä rahoi-

tuslaitoksia sekä hajauttamalla sopimuksia näi-

den kesken. Hyväksyttyjä rahalaitosvastapuolia

on tällä hetkellä runsaat kaksikymmentä. Alle A-

tason luokituksen saanut tai luottoluokittelema-

ton vastapuoli vaatii erillisen hyväksynnän. Tämä

koskee tällä hetkellä vain muutamaa vastapuolta.

Ennen vastapuoleksi ottamista rahoituslaitoksen

on käytävä läpi erityinen hyväksymisprosessi.

Tämän lisäksi finanssihallinto hyväksyy tytär-

yhtiöiden uudet pankkisuhteet. Vastapuoliriskiä

seurataan kuukausitasolla määrittämällä saata-

vien markkina-arvoista maksimiriski jokaista

vastapuolta kohden. Kullekin rahoituslaitokselle

on olemassa hyväksytty limiitti. Rahoituksen

luottoriskeistä ei tilikauden aikana syntynyt luot-

totappioita. 

Kaupallinen luottoriski

Konsernin myyntisaamiset hajaantuvat laajan

asiakaskunnan kesken eri maantieteellisille

alueille ja toimialoille. Lähes kaikille asiakkaille

on olemassa luottolimiitit, joita seurataan sys-

temaattisesti. Länsi-Euroopan, Pohjois-Amerikan

sekä  osa Itä- ja Keski-Euroopan asiakkaista

vakuutetaan  luottovakuutuksilla, jotka tehdään

liiketoimintayksiköittäin koko asiakasportfo-

liolle. Muilla markkina-alueilla on käytössä doku-

menttimaksuja kuten esimerkiksi rembursseja. 

LIKVIDITEETTIRISKI

Varainhankintariski

Konserni hajauttaa varainhankintariskinsä hank-

kimalla rahoitusta eri lähteistä eri markkinoilla.

Konsernilla on pankkilainoja, eläkelainoja,

vakuutusyhtiölainoja, pitkäaikainen joukkolaina-

ohjelma sekä lyhytaikaisia koti- ja ulkomaisia

yritystodistusohjelmia. Tavoitteena on tasa-

painottaa lainasalkun erääntymisaikataulu ja

ylläpitää riittävän pitkä maturiteetti pitkäai-

kaisille lainoille. Pitkäaikaisten lainojen (ilman

eläkelainoja) keskimaturiteetti oli vuoden vaih-

teessa 3,3 vuotta ja niistä erääntyy  vuoteen

2005 mennessä 53 % eli 221 milj. euroa.  

Konsernin maksuvalmius ja varainhankinnan 

järjestelyt turvataan ylläpidettävällä likviditee-

tillä ja valmiusluotoilla (revolving credit facility).

Syndikoidussa luotossa on sopimusehto, jonka

mukaan yhtiö vakuuttaa taloudellisen tilansa

pysyvän sellaisena, että konsernin oma pääoma

on aina vähintään 25 % konsernin taseen loppu-

summasta (omavaraisuusaste).

Konsernilla on yritystodistusohjelma, josta

voidaan nostaa enintään 150 milj. euroa sekä

Euro Commercial Paper (ECP) –ohjelma, josta

voidaan nostaa enintään 200 milj. USD. ECP -

ohjelmaa on käytetty hyvin vähän vuonna 2001.

Vuoden lopussa yritystodistusohjelmia oli käy-

tössä 43 milj. euroa. 

Vuoden 2001 aikana suoritetut yritysostot

pienensivät likviditeettiä merkittävästi vuoden

2000 lopun tilanteesta, jolloin likviditeettiin
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tilijärjestelyjä sekä tuomalla uusia tytäryrityksiä

konsernin sisäisten maksujen nettoutusjär-

jestelmän piiriin. Vuoden 2001 aikana on laa-

jennettu euro cash pool mm. Itävaltaan ja

Espanjaan.

SOPIMUSRISKI

Konsernin rahoitussopimusriskiä hallitaan 

keskittämällä rahoitussopimusten hyväksyntä

finanssihallintoon sekä käyttämällä standar-

doituja sopimusmalleja. Lainasopimuksissa

yhtiö noudattaa normaaleja markkinoilla vallit-

sevia sopimusehtoja. 

Niiden rahoitusinstrumenttien käypä arvo, 
jotka on kirjattu taseeseen hankinta-arvostaan:

Tasearvo Käypä arvo
Milj.e 2001 2001

Vastaavaa
Lainat osakkuusyrityksille 37,5 45,5
Lyhytaikaiset talletukset rahoituslaitoksiin 2,0 2,0

Vastattavaa
Pitkäaikaiset lainat rahoituslaitoksilta 262,6 258,3
joista oman pääoman suojaukseen 43,0 43,5
Eläkelainat 200,0 201,3
Joukkovelkakirjalainat 61,7 62,0
Lyhytaikaiset lainat rahoituslaitoksilta 44,0 43,9
Leasingvastuut 46,2 48,3

sisältyi yritysmyynneistä saadut varat. Konser-

nin keskimääräinen likviditeetti vuonna 2001 

oli 133 milj. euroa. Vuoden 2001 lopussa likvidi-

teettiä oli  70 milj. euroa sekä käyttämätöntä

valmiusluottoa noin 383 milj. euroa, yhteensä

453 milj. euroa. Likividiteetin hallintaa kehite-

tään jatkuvasti tehostamalla cash pool -konserni-

Sopimusten käypä arvo on laskettu niistä aiheutuvien kassavirtojen nykyarvoon. Rahoitusinstrumenttien arvostus on laskettu kaupantekopäivän mukaan,

kun taas rahoitusvarojen osto ja myynti on kirjattu selvityspäivän mukaan. 

Rahoitusinstrumenttien nimellisarvot eivät välttämättä vastaa osapuolten vaihtamia rahasuorituksia eivätkä siten yksinään tarkasteltuina anna kuvaa

konsernin riskiasemasta. Sopimusten käypä arvo perustuu raportointipäivän markkinahintaan niiltä osin kuin sopimukset ovat julkisen kaupankäynnin

kohteena. Muut sopimukset on arvostettu niistä aiheutuvien kassavirtojen nykyarvoon ja optioiden osalta arvonmääritysmalleihin.

Rahoitusinstrumentit

Milj.e 31.12.2001 31.12.2000
Nimellisarvo Käypä arvo Nimellisarvo Käypä arvo

Valuuttajohdannaiset
Valuuttatermiinisopimukset 390,4 0,3 417,6 10,5

joista oman pääoman suojaukseen 42,5 -0,1 46,0 3,2
Valuuttaoptiot

Ostetut 152,9 -1,8 208,0 1,1
Asetetut 232,5 0,8 257,2 0,1

Valuutanvaihtosopimukset 114,0 -1,3 95,1 -9,8

Korkojohdannaiset
Koronvaihtosopimukset 182,2 -3,0 220,9 -3,3
Korko-optiot 20,0 0,1 - - 

Ostetut 10,0 0,2 - -
Asetetut 10,0 0,0 - -

Korkotermiinisopimukset 1 548,0 -0,1 10,0 0,0
joista avoinna 150,0 -0,1 - -

Obligaatiotermiinisopimukset 86,0 0,0 6,0 0,0
joista avoinna - - 2,0 0,0

Muut johdannaiset
Öljyfutuurit 0,0 0,0 - -
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27.  KONSERNIN OSAKKEET JA OSUUDET

Osakkuusyhtiöt
A/S Ammonia
Alcro-Beckers Barvy Tjeckien
Alufluor AB
Aluminium Sulphate Co. of Egypt, S.A.E.
Biolchim Tunisie 
CPS Color Group Oy
DA Kemikaalide AS
Farmit Website Oy
Färgsam AB
Indkoebsselskabet for Kali I/S
Kemax B.V.
Kemira Algérie S.p.A.
Kemira Arab Potash Company
Kemira Compound Fertiliser (Zhanjiang) Co. Ltd.
Kemira Emirates Fertilizers Company (Kefco)
Kemira Kuok Fertilizer Sdn. Bhd.
Kemira Thai Co. Ltd
Kemira-Ube Ltd
Kemwater Phil., Corp.
KK Animal Nutrition (Pty) Ltd.
Movere Oy
Pharmatory Oy
Oy Polargas Ab
PK Düngerhandelsgesellschaft m.b.H.
Scanspac & Co KB
Scanspac AB
Seco S.A.
Superstar Fertilizers Co. Ltd
Swede Pavimenta S.a.s di Carazza & Co
Swedish Water Corporation AB
Union Kemira Co.
Varteko Valduse AS

Muut osakkeet ja osuudet
A. Jalander Oy
Forcit Oy
Kemiron Companies Inc.
Suomen Rehu Oy

Omistus-
osuus %

Fredericia Tanska 33,3
Praha Tsekinmaa 25,0
Helsingborg Ruotsi 50,0
Kairo Egypti 26,1
Karthago Tunisia 25,0
Vantaa Suomi 28,7
Tallinna Viro 40,0
Helsinki Suomi 33,3
Tukholma Ruotsi 20,0
Fredericia Tanska 50,0
Rozenburg Hollanti 50,0
Alger Algeria 40,0
Amman Jordania 49,0
Zhanjiang Kiina 49,0
Dubai Yhdistyneet Arabiemiraatit 30,0
Kuala Lumpur Malesia 30,0
Bangkok Thaimaa 49,5
Tokio Japani 50,0
Manila Filippiinit 40,0
Durban Etelä-Afrikka 50,0
Lahti Suomi 40,0
Oulu Suomi 24,0
Oulu Suomi 30,0
Hannover Saksa 50,0
Sala Ruotsi 50,0
Sala Ruotsi 50,0
Ribécourt Ranska 49,7
Bangkok Thaimaa 40,0
Pecetto Italia 30,0
Tukholma Ruotsi 20,0
Abu Dhabi Yhdistyneet Arabiemiraatit 49,0
Pärnu Viro 44,8

Suomi 16,0
Suomi 15,4
Yhdysvallat 15,0
Suomi 19,9
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Chemicals Paints & Coatings Agro Muut Konserni

830,1 445,3 1 121,4 57,6 2 454,4
70,7 0,1 36,4 -107,2 -

900,8 445,4 1 157,8 -49,6 2 454,4

3,7 1,6 -3,2 -1,7 0,4

91,2 16,7 49,4 -13,2 144,1

963,0 375,0 856,9 66,7 2 261,6
30,3 3,3 32,8 8,0 74,4

188,3
2 449,9

183,7 85,7 234,8 2,6 506,8
811,4

1 318,2

109,2 126,3 60,9 1,7 298,1
78,9 23,0 62,3 -3,7 160,5

161,6 -19,3 29,2 -46,4 125,1
-105,2 -122,2 -43,4 -0,7 -271,5
-56,5 143,9 23,3 -141,1 -30,4

Chemicals Paints & Coatings Agro Muut Konserni

855,4 243,4 1 176,0 211,2 2 486,0
33,0 - 43,2 -76,2 -

888,4 243,4 1 219,2 135,0 2 486,0

2,6 - -0,9 -2,2 -0,5

115,4 13,5 33,1 12,8 174,8

28. TOIMIALAKOHTAISET TIEDOT

Konserni oli vuonna 2001 organisoitu seuraaviksi päätoimialoiksi: Chemicals, Paints & Coatings ja Agro. 

Konsernin sisäiset siirtohinnat perustuvat pääasiassa markkinahintoihin. Joissakin tapauksissa, esim. markkinointiyhtiöissä käytetään
kustannusperusteisia hintoja, joihin on lisätty kate (ns. cost plus -menetelmä).

Liiketoimintojen varat ja velat käsittävät ne varat ja velat, jotka ovat suoraan tai perustellusti kohdistettavissa ao. liiketoiminnoille. 
Toimialojen varoihin on laskettu aineelliset ja aineettomat hyödykkeet, osuudet osakkuusyrityksissä, vaihto-omaisuus ja korottomat
saamiset. Toimialojen velkoihin sisältyvät lyhytaikaiset korottomat velat. Vuoden 2000 luvut on laskettu uudelleen vastaamaan
nykyistä toimialajakoa.

2001
Milj. e

Tuloslaskelma
Ulkoinen liikevaihto
Konsernin sisäinen myynti
Liikevaihto yhteensä

Osuus osakkuusyritysten tuloksista

Liikevoitto

Muut tiedot
Liiketoimintojen varat

josta osuudet osakkuusyrityksissä
Kohdistamattomat varat
Konsernin vastaavaa yhteensä

Liiketoimintojen velat
Kohdistamattomat velat
Konsernin velat yhteensä

Investoinnit
Poistot

Rahavirta
Liiketoiminta
Nettoinvestoinnit
Rahoitus

2000
Milj. e

Tuloslaskelma
Ulkoinen liikevaihto
Konsernin sisäinen myynti
Liikevaihto yhteensä

Osuus osakkuusyritysten tuloksista

Liikevoitto

Ko n s e r n i n  l i i t e t i e d o t
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Chemicals Paints & Coatings Agro Muut Konserni

887,2 178,4 845,1 155,4 2 066,1
29,1 - 24,3 10,0 63,4

341,8
887,2 178,4 845,1 155,4 2 407,9

101,3 71,5 207,6 79,8 460,2
807,4

1 267,6

120,1 10,2 65,7 22,3 218,3
66,0 11,0 72,6 21,7 171,3

150,5 67,4 61,3 -65,3 213,9
-120,3 119,4 -57,6 367,4 308,9
-33,9 -193,6 10,1 -147,1 -364,5

2001 2000

487,4 461,2
1 350,1 1 378,4

337,7 247,9
104,4 194,3
143,1 163,4

31,7 40,8
2 454,4 2 486,0

490,8 511,5
591,8 496,2

64,1 40,7
52,2 50,0
38,4 39,8

- -
1 237,3 1 138,2

67,6 62,5
207,2 130,5

14,7 14,1
7,9 10,5
0,7 0,6

- 0,1
298,1 218,3

2000
Milj. e

Muut tiedot
Liiketoimintojen varat

josta osuudet osakkuusyrityksissä
Kohdistamattomat varat
Konsernin vastaavaa yhteensä

Liiketoimintojen velat
Kohdistamattomat velat
Konsernin velat yhteensä

Investoinnit
Poistot

Rahavirta
Liiketoiminta
Nettoinvestoinnit
Rahoitus

Maantieteellinen jakauma

Liikevaihto
Suomi
Muut EU-maat
Muu Eurooppa
Pohjois- ja Etelä-Amerikka
Aasia
Muut maat
Yhteensä

Pysyvät vastaavat (aineeton ja aineellinen käyttöomaisuus)
Suomi
Muut EU-maat
Muu Eurooppa
Pohjois- ja Etelä-Amerikka
Aasia
Muut maat
Yhteensä

Investoinnit
Suomi
Muut EU-maat
Muu Eurooppa
Pohjois- ja Etelä-Amerikka
Aasia
Muut maat
Yhteensä
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29.  MUUTOKSET KONSERNIRAKENTEESSA VUONNA 2001

Konserniyhtiöiden ostot ja perustetut uudet tytäryhtiöt
• Kemira ja AB Wilhelm Becker pääsivät sopimukseen Ab Wilhelm Beckerin kauppa- ja rakennusmaaliliiketoiminnan, 

Alcro-Beckers AB:n, siirtämisestä Kemira-konsernin omistukseen. Yhtiö siirrettiin uudelle omistajalle vuoden 2001 alusta. 
Uusiin tytäryhtiöihin kuuluvat Alcro Beckers AB, Alcro-Beckers Norge A/S, Alcro-Beckers Poland Ltd, 
Alcro-Beckers Danmark A/S, Polifarb Becker Debica SA (vuonna 2002 nimeltään TBD S.A.), Nokian Laatumaalit Oy, Pigrol Farben 
Gmbh, Holmbergs Färg i Skövde AB, Färghuset i Bollnäs AB, Sundsvalls Färghandel AB, Tapetlagret Öbergs Färghus i Västerås AB, 
Gemptus AB, Färgmästaren J E Englund AB, Hässleholms Färg & Miljö AB, RF Golventreprenader AB, Runes Färger AB, 
Gamol Försäljnings AB, Färghuset i Malmö AB, Färgservice i Malmö AB, Färghuset i Kristinehamn AB, Billdals Färghus AB, 
Golv & Färghuset Peter Alvefelt AB, Alcro Färg AB, AB Rosma, Prodafa AB, Beckers Färg AB, AS Baltic Color Virossa ja A/S Baltic Color 
Latviassa (ennen kauppaa Paints & Coatings omisti 50 % Baltic Color -yhtiöistä). 
Uusia osakkuusyhtiöitä olivat Scanspac & Co KB (50 %), Scanspac AB (50 %), Alcro-Beckers Barvy Tjeckien (25 %), 
Swede Pavimenta S.a.s. di Carazza & Co (30 %) ja Färgsam Ekonomisk Förening (20 %).

• Kemira Phosphates Oy aloitti liiketoiminnan  huhtikuun alussa. Yhtiö otti hoitoonsa Kemphos- sekä Animal Nutrition 
-liiketoiminnat, jotka kuuluvat Agron toimialaan.

• Kemiran omistusosuus Kemwater (Yixing) Co., Ltd:ssä kasvoi syyskuussa 60 %:sta 89 %:iin.
• Kemira Chemicals perusti syyskuussa Kiinaan uuden tytäryhtiön nimeltä Kemira Chemicals (Shanghai) Co. Ltd. 
• Kemira Kemi AB:n Tsekin tasavallassa sijaitseva tytäryhtiö Kemifloc a.s perusti Slovakiaan yhtiön nimeltä Kemifloc Slovakia S.r.o.
• Joulukuussa Kemira Agro Oy ja Movere Oy perustivat maatalouslogistiikkaa ohjaavan yhteisyrityksen Movere UAB:n Liettuaan. 

Yhtiö aloitti toiminnot vuoden 2002 alusta. Kemiran omistusosuus yhtiön osakkeista on 80 %. 
• Alcro-Beckers perusti Alcro Parti AB -yhteisyrityksen Tukholmaan. Alcro-Beckersin omistusosuus yhtiössä on 50 %.

Konserniyhtiöiden myynnit
• A. Jalanderin liiketoiminnot myytiin perustetulle samannimiselle uudelle yhtiölle. Vanha konserniyhtiö nimettiin 

Kemira Agro Muurla Oy:ksi. Tällä ei ole toimintaa.
• Kemira  Agro myi Kemira Pernis B.V:n osakekannan Van Bentumille.
• Kemira Paper Chemicals Canada Inc. lakkautettiin heinäkuussa.

Konserniyhtiöiden omistusten muutokset konsernin sisällä
• Kemira Chemicals Oy myi Kemira Chemicals Hungary KFT:n Kemira Agro Oy:lle. Kemira Danmark A/S myi 5 %:n osuutensa 

Kemira Agro Hungary Ltd:stä Kemira Agro Oy:lle. 
• A/S Baltic Color, Latvia (vuonna 2002 nimeltään Sia Vivacolor) ja AS Baltic Color, Viro ovat 100 %:sti Tikkurila Paints Oy:n 

omistuksessa ja kuuluvat Tikkurila Paints Oy:n organisaatioon lokakuusta lähtien.  
• Tikkurila Finance Oy fuusioitiin Tikkurila Oy:hyn  marraskuussa.
• Vitalba S.r.l. fuusioitiin Biolchim S.p.A:han joulukuun alussa.
• Kemira Pigments AB fuusioitiin Kemira Kemi AB:hen joulukuussa.
• Kemira Oyj ja Kemira Pigments Oy myivät joulukuussa osuutensa Kemira Pigments Holding B.V:stä Multirange B.V:lle.

Nimenmuutokset
• Paints & Coatings -konserniin kuuluva Spetra S.r.l:n nimi muutettiin Imagica S.r.l:ksi.
• Paints & Coatings -konserniin kuuluvan Tikkurila Polska Sp. z o.o:n nimi muutettiin Tikkurila Coatings Sp. z o.o:ksi.

Tulevia muutoksia konsernirakenteessa
• Kemira Chemicals osti pohjoisamerikkalaisen paperikemikaaliyhtiön Vinings Industries Inc:n. Kauppa vahvistui 30.1.2002.
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Pitkäaikainen vieras pääoma
Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma
Pitkäaikainen koroton vieras pääoma
Pitkäaikainen vieras pääoma yhteensä

Lyhytaikainen vieras pääoma
Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma
Lyhytaikainen koroton vieras pääoma
Lyhytaikainen vieras pääoma yhteensä

Vieras pääoma yhteensä
Vastattavaa yhteensä

RAHOITUSLASKELMA
Milj.e

Liiketoiminnan rahavirta
Liikevoitto
Oikaisut liikevoittoon
Poistot
Saadut korot
Maksetut korot
Saadut osingot
Muut rahoituserät
Verot
Rahavirta ennen käyttöpääoman 
muutosta

Käyttöpääoman muutos
Lyhytaikaiset liikesaamiset
Korottomat lyhytaikaiset velat
Käyttöpääoman muutos yhteensä
Liiketoiminnan rahavirta

Investointien rahavirta 
Ostetut konserniyhtiöt
Ostetut osakkuusyhtiöt
Muun käyttöomaisuuden ostot
Myydyt konserniyhtiöt
Myydyt osakkuusyhtiöt
Muun käyttöomaisuuden myynnit
Investoinnit yhteensä
Rahavirta ennen rahoitusta

Rahoituksen rahavirta
Pitkäaikaisten lainojen lis. (+), väh. (-)
Pitkäaikaisten lainasaamisten väh. (+), lis. (-)
Lyhytaikaisen rahoituksen lis. (+), väh. (-)
Konserniavustukset
Maksetut osingot 
Omat osakkeet
Muut
Rahoituksen rahavirta

Likvidien varojen lisäys / vähennys

Likvidit varat 31.12.
Likvidit varat 1.1.

Likvidien varojen lisäys / vähennys

E m oy h t i ö n  t i l i n p ä ä t ö s

TULOSLASKELMA
Milj.e

Liikevaihto
Liiketoiminnan muut tuotot
Kulut
Poistot
Liikevoitto

Rahoitustuotot ja -kulut
Voitto ennen satunnaiseriä, 
tilinpäätössiirtoja ja veroja

Satunnaiset erät
Voitto ennen tilinpäätössiirtoja 
ja veroja

Tilinpäätössiirrot
Välittömät verot
Tilikauden voitto

TASE
Milj.e

VASTAAVAA

Pysyvät vastaavat
Aineettomat hyödykkeet
Aineelliset hyödykkeet
Sijoitukset

Osuudet saman konsernin yrityksissä
Osuudet omistusyhteysyrityksissä
Muut osakkeet ja osuudet
Omat  osakkeet
Muut sijoitukset

Sijoitukset yhteensä
Pysyvät vastaavat yhteensä

Vaihtuvat vastaavat
Saamiset

Korolliset saamiset 
Korottomat saamiset

Saamiset yhteensä
Rahoitusarvopaperit
Rahat ja pankkisaamiset
Vaihtuvat vastaavat yhteensä
Vastaavaa yhteensä

VASTATTAVAA

Oma pääoma
Osakepääoma
Ylikurssirahasto
Omien osakkeiden rahasto
Edellisten tilikausien voitto
Tilikauden voitto
Oma pääoma yhteensä

Tilinpäätössiirtojen kertymä

1.1.– 31.12.
Viite 2001 2000

1 21,0 20,7
2 0,6 13,4
3, 4 -35,1 -33,5
5 -1,3 -0,9

-14,8 -0,3

6 11,6 -7,5
-3,2 -7,8

7 112,1 177,6
108,9 169,8

8 -0,4 0,0
9 -31,6 -49,3

76,9 120,5

31.12.
Viite 2001 2000

10 1,0 0,4
11 23,5 21,1
12

451,2 440,2
5,0 5,0
3,4 3,3

21,2 28,8
466,2 390,0
947,0 867,3
971,5 888,8

13
55,4 70,2

149,7 145,3
205,1 215,5

14 335,8 417,3
4,3 1,1

545,2 633,9
1 516,7 1 522,7

15
217,0 217,0
252,5 252,5

21,2 28,8
260,6 205,7

77,0 120,5
828,3 824,5

16 0,9 0,5

Viite 2001 2000

17 367,7 306,7
18 - -

367,7 306,7

19
277,0 361,7

42,8 29,3
319,8 391,0

687,5 697,7
1 516,7 1 522,7

2001 2000

-14,8 -0,3
-0,5 -13,2
1,3 0,9

29,4 35,8
-16,1 -22,2

0,6 0,4
-11,1 -16,2
-32,2 -62,0
-43,4 -76,8

2,1 3,1
10,2 -15,1
12,3 -12,0

-31,1 -88,8

-12,1 -19,3
- -

-4,5 -0,6
1,0 16,1

- -
0,6 0,1

-15,0 -3,7
-46,1 -92,5

24,1 -175,1
-76,2 87,3
-24,1 139,4

109,5 174,8
-36,7 -29,4
-28,8 -23,0

- -0,1
-32,2 173,9

-78,3 81,4

340,1 418,4
418,4 337,0

-78,3 81,4
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EMOYHTIÖN LIITETIEDOT 
TULOSLASKELMA (Milj.e)

1.  LIIKEVAIHTO

Liikevaihto 

Liikevaihto koostuu sähkön myynnistä konsernin suomalaisille 
tytäryhtiöille ja konsernin ulkopuolelle Suomessa.

2.  LIIKETOIMINNAN MUUT TUOTOT

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 
Muut liiketoiminnan tuotot
Yhteensä

3.  KULUT

Materiaalit ja palvelut
Aineet ja tarvikkeet
Ostot tilikauden aikana

Ulkopuoliset palvelut  
Materiaalit ja palvelut yhteensä
Henkilöstökulut
Vuokrat
Käyttöomaisuuden myyntitappiot
Muut kulut ja kulujen hyvitykset
Yhteensä

4.  HENKILÖSTÖKULUT JA HENKILÖSTÖMÄÄRÄ

Hallintoneuvoston palkat
Hallituksen ja toimitusjohtajan palkat 1)

Muut palkat
Eläkekulut
Muut henkilöstösivukulut
Yhteensä

1) Kemira Oyj:n toimitusjohtajalle maksettu palkka oli 349 681 euroa,
johon sisältyy tulospalkkioita 58 232 euroa.

Kemira Oyj:n hallituksen ulkopuolisille jäsenille maksetaan tehtävästä
kuukausikorvaus, muuta palkkiota ei makseta. Kemira Oyj:n hallituksen
puheenjohtajalle maksettiin 22 201 euroa ja varapuheenjohtajalle 
18 165 euroa ja kullekin jäsenelle 14 127 euroa. Yritysjohtoon kuuluvat
henkilöt lähipiireineen eivät ole olennaisessa liikesuhteessa yhtiöön.

Johdon eläkesitoumukset
Kemira Oyj:n toimitusjohtajalla ja varatoimitusjohtajalla on mahdollisuus
päästä eläkkeelle 60 vuotiaina. Tämä mahdollisuus perustuu 1.1.1991
alkaen uusilta jäseniltä suljetun lisäeläkesäätiön etuuksiin. Lisäeläkesää-
tiön toimintapiiriin kuuluvat kaikki ennen vuotta 1991 yhtiön palveluk-
seen tulleet henkilöt  ja eläkesäätiön etuudet koskevat koko sitä henki-
löstöä, jolla palvelusvuodet ja muut eläkkeen myöntämistä koskevat
ehdot täyttyvät. Yhtiön johdon kanssa ei ole tehty muusta vakituisesta
henkilökunnasta poikkeavia eläkesitoumuksia.

Henkilökunta 
Henkilökunta keskimäärin
Henkilökunta vuoden lopussa

2001 2000

21,0 20,7

0,6 13,3
0,0 0,1
0,6 13,4

14,6 15,7
- -

14,6 15,7
13,2 11,8

2,4 2,1
1,0 0,0
3,9 3,9

35,1 33,5

0,1 0,1
0,4 0,3
7,9 5,3
4,2 5,4
0,6 0,7

13,2 11,8

235 120
233 116

5.  POISTOT

Suunnitelman mukaiset poistot
Aineettomat hyödykkeet

Aineettomat oikeudet
Muut pitkävaikutteiset menot

Aineelliset hyödykkeet
Rakennukset ja rakennelmat
Koneet ja kalusto
Muut aineelliset hyödykkeet

Yhteensä

Poistoeron vähennys
Aineettomat oikeudet
Muut pitkävaikutteiset menot
Rakennukset ja rakennelmat
Koneet ja kalusto
Yhteensä

6.  RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

Rahoitustuotot 
Osinkotuotot

Konserniyhtiöiltä
Omistusyhteysyrityksiltä
Muilta

Osinkotuotot yhteensä
Korkotuotot 

Pitkäaikaisista sijoituksista  
konserniyhtiöiltä
Lyhytaikaisista sijoituksista  
konserniyhtiöiltä
Lyhytaikaisista 
sijoituksista muilta

Korkotuotot yhteensä
Muut rahoitustuotot

Konserniyhtiöiltä
Muilta

Muut rahoitustuotot yhteensä
Kurssierot

Konserniyhtiöiltä, netto
Muilta, netto

Kurssierot yhteensä
Rahoitustuotot yhteensä

Rahoituskulut
Korkokulut

Konserniyhtiöille
Muille

Korkokulut yhteensä
Muut rahoituskulut
Kurssierot

Konserniyhtiöiltä, netto
Muilta, netto

Kurssierot yhteensä
Rahoituskulut yhteensä

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä

Kurssierot
Realisoituneet
Realisoitumattomat
Yhteensä

2001 2000

0,0 0,1
0,1 0,0

0,3 0,3
0,9 0,5
0,0 0,0
1,3 0,9

0,0 0,0
-0,1 0,0
-0,1 -0,1
-0,2 0,1
-0,4 0,0

0,2 0,3
0,0 0,3
0,4 0,0
0,6 0,6

21,2 22,4

14,8 14,3

5,2 7,8

41,2 44,5

0,2 0,1
0,0 0,0
0,2 0,1

- 13,2
5,1 -
5,1 13,2

47,1 58,4

-9,0 -7,4
-20,0 -24,2
-29,0 -31,6
-0,8 -0,6

-5,7 -
- -33,7

-5,7 -33,7
-35,5 -65,9

11,6 -7,5

2,6 -24,4
-3,2 3,9
-0,6 -20,5
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7. SATUNNAISET ERÄT

Satunnaiset tuotot
Saadut konserniavustukset
Yhteensä

Satunnaiset kulut
Annetut konserniavustukset
Osakkeiden arvonalennus
Yhteensä

Satunnaiset tuotot ja kulut yhteensä

2001 2000

115,6 190,7
115,6 190,7

-3,5 -2,3
- -10,8

-3,5 -13,1

112,1 177,6

8. TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN MUUTOS

Poistoeron vähennys
Yhteensä

9.  VÄLITTÖMÄT VEROT

Välittömät verot satunnaisista eristä
Välittömät verot kuluvalta vuodelta
Välittömät verot aikaisemmilta vuosilta
Muut verot ja veronluontoiset menot
Yhteensä

2001 2000

-0,4 0,0
-0,4 0,0

32,5 51,5
-3,6 -2,5
2,6 0,3
0,1 0,0

31,6 49,3

EMOYHTIÖN LIITETIEDOT 
TASE (Milj.e)

10. AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

Hankintameno vuoden alussa
Lisäykset 
Vähennykset 
Hankintameno vuoden lopussa
Kertyneet poistot vuoden alussa
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot
Tilikauden poistot
Kertyneet poistot vuoden lopussa
Kirjanpitoarvo vuoden lopussa

11. AINEELLISET HYÖDYKKEET

Hankintameno vuoden alussa
Lisäykset 
Vähennykset 
Hankintameno vuoden lopussa
Kertyneet poistot vuoden alussa
Vähennysten ja siirtojen kertyneet 
poistot
Tilikauden poistot
Kertyneet poistot vuoden lopussa
Kirjanpitoarvo vuoden lopussa

1) Maa- ja vesialueiden hankintamenoon ja kirjanpitoarvoon sisältyy arvonkorotuksia 0,6 milj.e vuonna 2001 ja 2000.
2) Rakennusten ja rakennelmien hankintameno sisältää vuonna 2001 ja 2000 arvonkorotuksia 5 milj.e. 

12. SIJOITUKSET

Kirjanpitoarvo vuoden alussa
Lisäykset 
Vähennykset
Saamisten muutos
Kirjanpitoarvo vuoden lopussa

Osakkeet ja osuudet on eritelty liitekohdassa 21.

Aineettomat    Muut pitkä- 2001 2000
oikeudet vaikutteiset menot yhteensä yhteensä

0,7 0,5 1,2 1,2
0,0 0,7 0,7 0,0

- -0,1 -0,1 0,0
0,7 1,1 1,8 1,2

-0,4 -0,4 -0,8 -0,8
- 0,1 0,1 0,0

0,0 -0,1 -0,1 0,0
-0,4 -0,4 -0,8 -0,8
0,3 0,7 1,0 0,4

Maa- ja Rakennukset Koneet ja Muut Ennakkomaksut 2001 2000
vesialueet 1) ja rakennelmat 2) kalusto aineelliset ja keskeneräiset yhteensä yhteensä

hyödykkeet hankinnat
2,7 28,3 8,9 0,5 - 40,4 40,2

- 0,1 3,3 - 1,2 4,6 0,5
- - -0,3 - -0,9 -1,2 -0,3

2,7 28,4 11,9 0,5 0,3 43,8 40,4
- -11,8 -7,2 -0,4 - -19,4 -18,8
- - 0,3 - - 0,3 0,2

- -0,3 -0,9 0,0 - -1,2 -0,8
0,0 -12,1 -7,8 -0,4 - -20,3 -19,4
2,7 16,3 4,1 0,1 0,3 23,5 21,0

Osuudet omistus- Tytäryhtiö- Sijoitukset Omat 2001 2000
yhteysyrityksissä osakkeet tytäryhtiöissä osakkeet yhteensä yhteensä

ja muut osakkeet

5,0 443,5 390,0 28,8 867,3 925,9
- 12,1 - 28,8 40,9 42,4
- -1,0 - -36,4 -37,4 -13,7
- - 76,2 - 76,2 -87,3

5,0 454,6 466,2 21,2 947,0 867,3
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EMOYHTIÖN LIITETIEDOT 
TASE (Milj.e)

13. SAAMISET

Pitkäaikaiset saamiset
Pitkäaikaiset korottomat saamiset

Eläkevastuusaaminen 1.1.
Siirto muihin lyhytaikaisiin korottomiin 
saamisiin
Lisäys / vähennys
Eläkevastuusaaminen 31.12.

Pitkäaikaiset saamiset yhteensä

Lyhytaikaiset saamiset
Lyhytaikaiset korolliset saamiset

Lainasaamiset konserniyhtiöiltä
Lyhytaikaiset korolliset saamiset 
yhteensä

Lyhytaikaiset korottomat saamiset
Myyntisaamiset

Myyntisaamiset konserniyhtiöiltä
Myyntisaamiset muilta

Myyntisaamiset yhteensä
Ennakkomaksut
Siirtosaamiset

Siirtosaamiset konserniyhtiöiltä
Siirtosaamiset muilta

Siirtosaamiset yhteensä
Muut korottomat lyhytaikaiset saamiset
Eläkevastuusaaminen 1.1.

Siirto pitkäaikaisista saamisista
Vähennys

Eläkevastuusaaminen 31.12.
Muut saamiset

Muut korottomat lyhytaikaiset saamiset 
yhteensä
Lyhytaikaiset korottomat saamiset 
yhteensä
Saamiset yhteensä

Rahalainat yhtiön johdolle

Siirtosaamiset
Koroista
Veroista
Kurssieroista
Konserniavuista
Muista
Yhteensä

14. RAHOITUSARVOPAPERIT

Rahoitusarvopaperit samaan konserniin
kuuluvissa yhtiöissä
Rahoitusarvopaperit muissa yhtiöissä
Yhteensä

2001 2000

- 1,3
- -1,3

- -
- -
-
- -

55,4 70,2
55,4 70,2

2,3 2,6
0,2 0,1
2,5 2,7
2,9 0,0

122,6 115,1
21,5 27,4

144,1 142,5

- -
- 1,3
- -1,3
- 0,0

0,2 0,1

0,2 0,1

149,7 145,3
205,1 215,5

- -

11,9 8,7
0,6 12,7

15,9 9,0
115,6 109,7

0,1 2,4
144,1 142,5

332,8 241,7

3,0 175,6
335,8 417,3

15.  OMA PÄÄOMA

Osakepääoma 1.1. 
Muutos
Osakepääoma 31.12.

Ylikurssirahasto 1.1.
Muutos
Ylikurssirahasto 31.12.

Omien osakkeiden rahasto 1.1.
Omien osakkeiden hankinta
Omien osakkeiden mitätöinti
Omien osakkeiden rahasto 31.12.

Edellisten tilikausien voitto 1.1.
Tilikauden tulos
Osingonjako
Omien osakkeiden siirto
Lahjoitukset

Edellisten tilikausien voitto ja 
tilikauden voitto 31.12.
Oma pääoma yhteensä 31.12.

16. TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ

Tilinpäätössiirtojen kertymät
Kertynyt poistoero käyttöomaisuuserittäin

Rakennukset ja rakennelmat
Koneet ja kalusto
Muut aineelliset hyödykkeet
Aineettomat oikeudet
Muut pitkävaikutteiset menot

Yhteensä

Tilinpäätössiirtojen kertymien muutos
Tilinpäätössiirtojen kertymät 1.1.
Varausten muutos tuloslaskelmassa
Tilinpäätössiirtojen kertymät 31.12.

Kertyneiden poistojen laskennallinen verovelka oli 0,3 milj.e
31.12.2001 ja  0,1 milj.e 31.12.2000.

17. PITKÄAIKAINEN KOROLLINEN VIERAS PÄÄOMA

Joukkovelkakirjalainat
Lainat rahoituslaitoksilta
Eläkelainat
Muut pitkäaikaiset velat 
Yhteensä

Pitkäaikaisen vieraan pääoman  erääntyminen
Erääntymisajat
2003  (2002)
2004  (2003)
2005  (2004)
2006  (2005)
2007  (2006) tai sen jälkeen
Yhteensä

2001 2000

217,0 217,0
- -

217,0 217,0

252,5 252,5
- -

252,5 252,5

28,8 5,8
28,8 23,0

-36,4 -
21,2 28,8

326,2 258,1
76,9 120,5

-36,7 -29,4
-28,8 -23,0

0,0 0,0
337,6 326,2

828,3 824,5

0,3 0,2
0,5 0,3
0,0 0,0
0,0 0,0
0,1 0,0
0,9 0,5

0,5 0,5
0,4 0,0
0,9 0,5

61,7 61,7
261,5 193,7

44,5 51,3
- -

367,7 306,7

138,2 8,6
40,0 142,6
58,3 1,5
18,0 54,6

113,2 99,4
367,7 306,7
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E m oy h t i ö n  t i l i n p ä ä t ö s

EMOYHTIÖN LIITETIEDOT 
TASE (Milj.e)

Velat jotka erääntyvät viiden vuoden
tai sitä pitemmän ajan kuluttua
Eläkelainat
Muut pitkäaikaiset velat
Yhteensä

Debentuuri- ja muut joukkovelkakirjalainat
Laina Lainan valuutta
FI 0003008581 1998-2003 EUR
FI 0003008599 1998-2006 EUR
Yhteensä

Yhtiöllä ei ole vaihtovelkakirjalainoja.

18. PITKÄAIKAINEN KOROTON VIERAS PÄÄOMA

Eläkevastuuvelat
Eläkesäätiöiden vastuuvajaukset
Muut eläkevastuut
Siirto muihin korottomiin velkoihin
Yhteensä

19. LYHYTAIKAINEN VIERAS PÄÄOMA

Korolliset lyhytaikaiset velat
Lainat rahoituslaitoksilta
Muiden pitkäaikaisten lainojen 
lyhennyserät muille
Muut korolliset velat

Muut korolliset lyhytaikaiset velat 
konserniyhtiöille
Muut korolliset lyhytaikaiset velat muille

Korolliset lyhytaikaiset velat yhteensä

Korottomat lyhytaikaiset velat
Saadut ennakot
Ostovelat

Ostovelat konserniyhtiöille
Ostovelat muille

Ostovelat yhteensä
Siirtovelat

Siirtovelat konserniyhtiöille
Siirtovelat muille

Siirtovelat yhteensä

Eläkevastuuvelat
Siirto korottomasta  pitkäaikaisesta 
vieraasta pääomasta
Eläkevastuuvelan muutos
Eläkevastuuvelat yhteensä
Muut korottomat velat muille
Korottomat lyhytaikaiset velat yhteensä
Lyhytaikainen vieras pääoma yhteensä

Siirtovelat
Palkoista
Koroista ja kurssieroista
Veroista
Konserniavustuksista
Muista
Yhteensä

2001 2000

44,5 51,3
68,7 48,1

113,2 99,4

45,2 45,2
16,5 16,5
61,7 61,7

- -
- 1,2
- -1,2
- -

41,7 39,3
18,1 54,9

165,5 258,9
51,7 8,6

277,0 361,7

3,0 0,8

0,4 0,4
1,9 2,6
2,3 3,0

5,5 6,2
31,7 19,1
37,2 25,3

- 1,2

- -1,2
- -

0,3 0,2
42,8 29,3

319,8 391,0

1,7 1,3
28,6 23,1

- 0,0
3,5 0,2
3,4 0,7

37,2 25,3

20.  VAKUUDET JA VASTUUSITOUMUKSET

Taseen velkoihin sisältyvät kiinnelainat 
ja niiden vakuutena annetut kiinnitykset 
Eläkelainat 
Annetut kiinnitykset

Vastuusitoumukset
Annetut pantit

Omasta puolesta
Konserniyhtiöiden puolesta

Takaukset
Konserniyhtiöiden puolesta

Lainoista
Leasing-sopimuksista
Muista sitoumuksista

Omistusyhteysyritysten puolesta
Muiden puolesta
Yhteensä

Letter of Comfort -vastuusitoumukset 1)

Konserniyhtiöiden puolesta
Luotoista
Leasing-sopimuksista

Yhteensä

1) Letter of Comfort -vastuusitoumukset eivät muodosta juridista
takausta.

Rahoitusinstrumenttien nimellisarvot ja markkina-arvot sisältyvät 
konsernin liitetietoihin.

21. KEMIRA OYJ:N OSAKKEET JA OSUUDET

Konserniyritykset

Kemira Agro Oy
Kemira Chemicals Oy
Kemira Danmark Holding A/S 
Kemira Metalkat Oy
Kemira Pigments Latin America 
Comercial Ltda
Kemira Pigments Oy
Kemira Pigments S.A.
Kemira Trading Oy
Kemira U.K. Limited
Multirange B.V.
Spruce Vakuutus Oy
Tikkurila Oy

2001 2000

3,4 4,8
5,9 5,0

1,5 1,1
8,6 9,8

95,2 57,1
46,4 53,9

0,7 4,4
25,0 24,3

1,6 1,6
168,9 141,3

0,7 0,7
0,0 2,1
0,7 2,8

Konsernin Emoyhtiön
omistusosuus % omistusosuus %

100 100
100 100
100 100
100 100
100 50

100 100
100 50
100 100
100 100
100 100
100 100
100 100
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Kemira Oyj:n tilivuoden 2001 voitto oli 76 931 382 euroa ja

vapaa oma pääoma 31.12.2001 oli 337 598 448 euroa. 

Konsernin vapaa oma pääoma oli 642 692 000 euroa. Emo-

yhtiön osingonjakoa rajoittava konsernin vapaa oma pääoma 

oli 511 699 000 euroa, joka saadaan kun konsernitaseen

vapaasta omasta pääomasta vähennetään omaan pääomaan 

siirretty osuus vapaaehtoisista varauksista.

Yhtiökokoukselle ehdotetaan, että tilivuodelta jaetaan osinkoa

0,30 euroa osakkeelle eli  35 830 000 euroa. Hallituksen käytet-

täväksi yleishyödyllisiin tai siihen rinnastettaviin tarkoituksiin

(mm. lahjoituksiin Kemira Oyj:n säätiölle) ehdotetaan varatta-

vaksi 500 000 euroa.

Helsingissä 11. helmikuuta 2002 

Sten-Olof Hansén Ritva Hainari

Niilo Pellonmaa Tauno Pihlava

Eija Malmivirta Anssi Soila
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Kemira Oyj:n osakkeenomistajille
Olemme tarkastaneet Kemira Oyj:n kirjanpidon, tilinpäätöksen ja

hallinnon vuodelta 2001. Hallituksen ja toimitusjohtajan laatima

tilinpäätös sisältää toimintakertomuksen sekä konsernin ja emo-

yhtiön tuloslaskelman, taseen ja liitetiedot. Suorittamamme 

tarkastuksen perusteella annamme lausunnon tilinpäätöksestä

ja yhtiön hallinnosta. 

Tilintarkastus on suoritettu hyvän tilintarkastustavan

mukaisesti. Kirjanpitoa sekä tilinpäätöksen laatimisperiaatteita,

sisältöä ja esittämistapaa on tarkastettu riittävässä laajuudessa

sen toteamiseksi, ettei tilinpäätös sisällä olennaisia virheitä tai

puutteita. Hallinnon tarkastuksessa on selvitetty hallintoneuvos-

ton ja hallituksen sekä toimitusjohtajan toiminnan lainmukai-

suutta osakeyhtiölain säännösten perusteella.

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös on laadittu 

kirjanpitolain sekä tilinpäätöksen laatimista koskevien muiden 

säännösten ja määräysten mukaisesti. Tilinpäätös antaa kirjan-

pitolaissa tarkoitetulla tavalla oikeat ja riittävät tiedot konsernin

sekä emoyhtiön toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta ase-

masta. Tilinpäätös konsernitilinpäätöksineen voidaan vahvistaa

sekä vastuuvapaus myöntää emoyhtiön hallintoneuvoston ja

hallituksen jäsenille sekä toimitusjohtajalle tarkastamaltamme

tilivuodelta.  Hallituksen esitys taseen mukaisen vapaan oman

pääoman käsittelystä on osakeyhtiölain mukainen.

Helsingissä 11. helmikuuta 2002

KPMG Wideri Oy, Ab

Hannu Niilekselä, KHT

T i l i n t a r k a s t u s ke r t o m u s
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H a l l i n t o n e u vo s t o n  l a u s u n t o

Kemira Oyj:n hallintoneuvosto on käsitellyt yhtiön vuoden 2001

tilinpäätöksen ja konsernitilinpäätöksen sekä perehtynyt 

tilintarkastuskertomukseen tänään pitämässään kokouksessa.

Vuoden 2002 varsinaiselle yhtiökokoukselle hallinto-

neuvosto toteaa lausuntonaan, että yhtiön hallintoa on hoidettu

hyvin ja että hallintoneuvostolla ei ole Kemira Oyj:n vuoden

2001 tilinpäätöksen ja konsernitilinpäätöksen johdosta mitään

huomautettavaa. Hallintoneuvosto ehdottaa, että tilinpäätös 

ja konsernitilinpäätös vahvistetaan ja että vastuuvapaus myön-

netään hallitukselle, toimitusjohtajalle ja varatoimitusjohtajille.

Hallintoneuvosto yhtyy hallituksen ehdotukseen voittovarojen

käyttämisestä.

Helsingissä 13. helmikuuta 2002 

Timo Kalli Kari Rajamäki

Hanna Kivisilta Risto Ranki

Mikko Långström Pekka Kainulainen

Sirpa Hertell
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Tu l o s ke h i t y s  n e l j ä n n e s v u o s i t t a i n

Luvut ovat tilintarkastamattomia

Milj.e

Liikevaihto
Chemicals
Paints & Coatings
Agro
Muut ml. eliminoinnit

Yhteensä

Liikevoitto
Chemicals
Paints & Coatings
Agro
Muut

Yhteensä

Rahoitustuotot ja 
-kulut

Voitto ennen 
kertaluonteisia eriä 
ja veroja

Tilikauden voitto

Tulos / osake

2001 2000

I/2001 II/2001 III/2001 IV/2001 Yhteensä I/2000 II/2000 III/2000 IV/2000 Yhteensä

225,5 234,7 220,1 220,5 900,8 205,4 220,0 219,8 243,2 888,4
104,3 133,2 124,9 83,0 445,4 58,4 67,0 66,5 51,5 243,4
328,1 288,4 228,9 312,4 1 157,8 331,4 311,2 266,8 309,8 1 219,2

-6,5 -20,3 -8,0 -14,8 -49,6 112,0 35,6 20,4 -33,0 135,0
651,4 636,0 565,9 601,1 2 454,4 707,2 633,8 573,5 571,5 2 486,0

24,5 25,0 18,2 23,5 91,2 28,1 26,7 25,1 35,5 115,4
3,5 9,8 12,5 -9,1 16,7 5,9 6,5 5,3 -4,2 13,5

30,9 19,5 -9,9 8,9 49,4 3,4 14,4 -2,1 17,4 33,1
-2,2 0,3 -5,0 -6,3 -13,2 -1,4 19,4 5,4 -10,6 12,8

56,7 54,6 15,8 17,0 144,1 36,0 67,0 33,7 38,1 174,8

8,2 9,8 5,4 7,9 31,3 12,5 8,6 3,1 6,3 30,5

48,5 44,8 10,4 9,1 112,8 23,5 58,4 30,6 31,8 144,3

34,3 30,0 3,1 3,0 70,4 16,0 82,6 76,2 33,0 207,8

0,28 0,24 0,03 0,03 0,58 0,13 0,33 0,03 0,24 0,73
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